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Pod znakiem „Frontu Ludowego" Walki na obu frontach
W ielkie zwycięstwo Frontu

Ludowego w Hiszpanji nasuwa 
pytanie: czem ;e fest ten „Front 
Ludowy"? Jaka iest jego idea, 
jak wygląda w praktyce?
■' „Front Ludowy" w obecnej 
swej postaci jest w- .nem o- 
statnich kilku lat, a ystalizo- 
yrał się w organizację dopiero 
w  roku ubiegłym. Zwycięstwo 
Hitlera w Niemczech zaalarmo
wało klasę robotniczą wszyst
kich krajów, lecz niętylko ją 
W szystkie elementy szczerze 
dem okratyczne i pokojowe zro- 
źumiały, jakie niebezpieczeń
stwo zagraża wolności i kultu
rze w razie dalszego rozszerza
nia się faszyzmu. Pierwsza ode
zwała się Francja, gdzie faszyzn 
zaczął zuchwale podnosić gło
wę, a 6-go lutego 1934 r. doko
nał próby zamachu stanu. Ko
muniści francuscy utworzyli 
wspólny front z socjalistami, a 
następnie zrodziła się idea Fron 
tu  Ludowego, obejmującego ca
łą lewicę, zarówno robotniczą, 
jak mieszczańską z najsilniei- 
szem jej stronnictwem, radyka
łami; na czele. Front uchwalił 
w r. lib. wspólną platformę p ro
gramową, maiącą charakter pro 
graniu przyszłego Rządu, wyło
nionego przez „Front Ludowy" 
o ileby zdobył większość w zbli 
źajacycb się wyborach. Należy 
tu  dodać że spośród radykałó- 
tylko lewica popiera bez z; 
zastrzeżeń „Front Ludowy" na 
prawicy są wahania, co stara sie 
wyzyskać reakcja dla swoich ce 
lów Dotąd jednak niema oznak 
odstępstwa i Front jest solidar
ny.

Taki sam charakter, co 
Francji ma „Front Ludowy' 
Hiszpanii, taki sam co do skła- 
dti, jednak odmienny co do pro 
gramu, który dostosowano do 
warunków i potrzeb Hiszpanji.

Narazie tylko w tych dwuch 
krajach „Front Ludowy" jest 
zespołem grup, obejmujących 
wszystkie elementy lewicy spo
łecznej. Podstawą działania jest: 
Republika demokratyczna o ro
zległym zakresie swobód oby
watelskich.

W innych krajach, gdzie nie
m a tych przesłanek, co we 
Francji i Hiszpanji, „Front Lu
dowy” ma inną formę, albo też 
— niema go wcale. Do przesła
nek tych należą: warunki poli
tyczne danego kraju, oraz cha 
rą k te r partyj politycznych i wza 
jemny ich stosunek w poszcze
gólnych krajach.

W Anglji .gdzie walka o w ła
dzę toczy się między prawicą, 
reprezentow aną przez konser 
watystów, a Paitją Pracy, gdzie 
zarówno faszyści, jak komuniści 
nie mają prawie żadnych wpły
wów, a liberałowie są w zaniku. 
F ront Ludowy jest zbyteczny i 
bezprzedmiotowy.

Podobnie jest w Belgji, gdzie 
spowodu słabości faszyzmu i ko 
munizmu, socjaliści odrzucają 
zarówno „jednolity front" z ko
munistami. jak i „Front Ludo
wy", do którego prócz komuni
stów weszłaby lewica katolicka

Zwracamy tu uwagę na waż
ny punkt: Partje polityczne Za
chodu nie znają partyj chłop
skich, lecz wpływami swemi o- 
bejmują —  w stopniu większym

lub mniejszym — zarówno mia 
sto jak wieś. Ułatwia to.prace 
konsolidacyjną i czyni ją wydaj 
niejszą. W krajach Skandynaw 
skich i Europy środkowej i 
wschodniej istnieją odrębne par 
tje chłopskie i agtarne, które 
tylko w wyjątkowych okolicz
nościach pójdą razem z partja- 
mi miejskiemi.

Otóż takie okoliczności wy
jątkowe przeżywamy obecnie 
Widzimy tedy vz krajach skan
dynawskich swoistą formę 
„Frontu- Ludowego". Nie ma on 
tam kształtu orgatrzacyjnego ' 
w przeciwieństwie do krajów Za 
chodu nie ma charakteru poli - 
tycznego. Skandynawski „Fron' 
Ludowy" to współpraca parła 
msntarna trzech Rządów socia 
listycznych Szwecji, Danii i No> 
wegji, ze stronnictwami wło 
ściańskiemi nad zwalczaniem 
kryzysu gospodarczego. Wsoół

Nowa Hiszpania
Depesze o położeniu w Hisz

panji dajemy po możliwie dokład- 
nem badaniu ich prawdopodo
bieństwa. Wszelkie agencje faszy
stowskie i wszelkie pisma faszy
stowskie Európy rozwinęły propa
gandę w wielkim stylu, mającą 
„wykazać", że po zwycięstwie le
wicy Hiszpanja stacza się w od
męt jakiejś anorchji. W istocie rze 
czy sprawa wyg-ąda, jak już pi
saliśmy, w ten sposób, że w sze
regu miejscowości dochodzi do ak 
tów odwetu ze strony ludności pra 
cującej przeciwko organizacjom i

A m nestia
Prezydent Zamora podpisał w p ątek dekret o amnestji. Rząd wy

dał rozporządzenie, ażeby ci wszyscy, których odejmuje amnestja, 
byli natychmiast wypuszczeni na wolno.-ć. Companys, oraz 5 rad
ców geueralidadu Katalonji zostali uwolnieni. (PAT.).

Z Madrytu donoszą: Wiadomość, że stała kciniśja Kortezów 
uchwaliła ustawę o amnestji, wywołała niezwykle przyjazne wra
żenie w całym kraju. W wielu miejscowościach doszło do rados
nych manifestacyj. (A Tt.).

Ze źródeł miarodajnych dono
szą, że Gonzales Pena, przywódca 
ruchu rewolucyjnego w Asturji, 
ma być wypuszczony na wolność.
Pena, który znajduje się w więzie- 

w Burgos, skazany był na 
śmierć, lecz następnie kara ta zo
stała zamieniona mu na 30 lat wię 
zienia. (PAT.).

Prokurator generalny Republiki 
odbył konferencję z premjerem A- 
zana, który dał mu instrukcje w 
sprawie zastosowania dekretu o 
amnestji. Prawdopodobnie pro
kuratorzy okręgowi otrzymają in
strukcje w drodze telegraficznej 
tak, aby dekret mógł wejść w ży
cie w niedzielę. (PAT.).

PRÓBOWANO SABOTOWAĆ.
W czasie dyskusji, jaka toczyła

Zaprzeczenie plotłom, 
szerzonym rozmyśnie

Dyrektor generalny służby bezpieczeństwa w H-szpanji zaprzeczył 
kategorycznie pogłoskom o rozruchach komunistycznych i oświad
czył, że wiadomości, rozpowszechniane zagranicą o 27 zabitych, nie 
odpowiadają prawdzie. (PAT.).

się w stałej delegacji Kortezów na 
lemat dekretu o amnestji', jeden z 
członków delegacji, należący do 
laszystowskiej „akcji ludowej" za 
propopował, aby amnestja doty
czyła tylko przestępstw, popełnio
nych w dniu wyborów, t. j. 16-go 
lutego. Po dyskusji jednak po
prawka została wycofana i pro
jekt rządowy został przyjęty bez 
sprzeciwu. Delegacja upoważniła 
pozatęm Rząd do przediużenia sta 
nu oblężenia w tych miastach, w 
których został on ogłoszony, oraz 
do ogłoszenia stanu pogotowia w 
reszcie kraju. W końcu stała de
legacja uchwaliła szereg kredytów 
nadzwyczajnych. (PAT.).

Ta stała delegacja składa,się z 
członków dawnego parlamentu. 
(Przyp. Red.).

praca ta — jak wiadomo — daie 
piękne owoce ■ i prawdopodob 
nie wywrze głębsze- wpływ tak 
że na stosunki polityczne tych 
krajów.

W spółpracę socjalistów z wło 
ściaństwem w Skandynawii na- 
zwaliśmy od siebie Frohtem Lu
dowym, chociaż w samej Skan
dynawii nazwy tej nie używają 
i — jak widać — nie ma on tego 
charakteru, co Front Ludowy 
we Francji i Hiszpanji.

Ale oba mają dwa rysy wspó! 
ne, uprawniające do tej satne; 
nazwy, mianowicie' udział ma1 
w’cśc!ańsk'cb i cro-tram orzebi- 
dowy gospodarczej i społeczne' 
Program ten jest b skromny, je
śli, chodzi o Skandynawię, i o 
'ranicza się właściwie do wspó1 
Iziałania w ściś.c określonych 
spiawach bez wytykania dal 
śzycb projektów i planów.

Ale istotą i najważniejszą zdo

działaczom faszyzmu hiszpańskie
go, ale trzeba oamiętać o niesły
chanie krwawyer wyczynach tych 
właśnie grup po stłumieniu tal- 
zw. powstania październikowego 
Ponadto koła prawicowo - ary
stokratyczne zostały ogarnięte pa 
niką; następuje masowa ucieczka: 
uciekinierzy rozpowszechniają da
lej rozmiate pogłoski i świadome 
kłamstwa.

Te wiadomości, które ukazują 
się na naszych szpaltach, są wia
domościami bezwzględnie pewne-

byczą Frontu Ludowego jest 
wciągnięcie doń masy włościań
skiej. To jest rękojmią jego po
wodzenia i zwycięstwa. Urzeczy 
wistnia się naśze stare hasło 
Rządu Robotniczo - W łościań
skiego, które można uważać za 
źródło hasła Frontu Ludowego

1 w Polsce idea „Frontu Ludo 
wego" czyni postępy. Postępy 
te ze wżględu na warunki poli
tyczne ' poziom Kulturalny mas 
nie mogą być aui tak szybkie, 
ani tak wydatne, jak na Zacho
dzie. ale onstępy są i każdy je 
'.auważyć. może.

Od dalszego rozwoju wypad 
'.-ów w Europie, od tego, czy

Front Ludowy" zwycięży w 
wyborach we Francji, czy Socja
lizm odniesie dalsze zwycięstwa 
w krajach, gdzie n.ema „Fron
tu Ludowego", zuieży w duże) 
mierze los „Frontu Ludowego" 
w Polsce. (fmb.).

[Masowa ucieczka
rzedstaw  cieli

[„tćsn . cago $ w .a ’.a“
Na.gianicy francusko - hiszpań

skiej panuje niezwykłe ożywienie, 
które przypomina stan rzeczy po 
wybuchu rewolucji hiszpańskiej w 
kwietniu 1931 roku. Wiele rodzin 
Hiszpańskich cnroni się na terytor 
jum francuskie. Śą to przedstawi
ciele arystokracji i bogatej burżu- 
azji. 2 drugiej zaś strony liczni 
rewolucjoniści hiszpańscy, którzy 
po stłumieniu powstania w paź
dzierniku 1934 r udali się do Frań 
cji, powracają obecnie dó ojczyz
ny. Hiszpańskie władze graniczne 
przeprowadzają scisią kontrolę ru 
chu granicznego. Dwum rodzi
nom emigrantów hiszpańskich 
skonfiskowano 350.000 pesetów, 
ponieważ przepisy dewizowe me 
pozwalają na wywożenie tak wiel
kich suin gotówki zagranicę

(A T E ).
Prezydent Zamora podpisał de

kret, wstrzymujący restytucję 
dóbr grandom (arystokratom) hi
szpańskim. (PAT.).

Oprawianie krzywdy
Pierwszym krokiem przywróco

nych obecnie b. rad miejskich Hi
szpanji było powołanie na dawne 
stanowiska u zędników, którzy 
zwolnieni zostali w październiku 
1934 r. oraz wypłacenie im pensyj 
za cały ten czas. (PAT.,.

Gdy p. Greiser poluje
w  B a ło w ie ż y

Członkowie organizacyj polskich 
w Gdańsku zwrócili się do komi
sariatu generalnego Rzplitej o 
przedsięwzięcie kroków, celem u- 
możliwicnia w jaknajbiiższym cza 

pogrzebu Józefa Skiby, robot
nika polskiego, który padł ofiarą 
teroru bojówek hitlerowskich na

Na obu frontach toczą się gwał
towne walki. Na froncie północ
nym ośrodkiem walk jest obszar 
Temblen; na .-ołudniu — teren po
między AnnaPhe i Sassabaneh.

Na północy — jak donoszą źró
dła angielskie, w ciągu dnia wczo 
rajszego 3 kolumny włoskie po
sunęły się naprzód o 20 klm„ prze 
chodząc przez żyzną dolinę Buia i 
zajmując pozycje, panujące nad 
doliną Mai Meszlcz. Krążą po
głoski, iż czołowe kolumny wło
skie znajdują się już w pobliżu 
Amba-Aładzi. Jeden z najbar
dziej wysuniętych na południe 
punktów zajętvch przez Włochy—
Aderat znajduje się mniej więcej 
o 35 kim. od Makalłe.

Korespondent Reutera w Addis 
Abeba donosi, iż Rząd abisyński

Faszyzm wioski
w obliczu katastrofy gospodarczej

Z Wiednia donoszą agencji PRESS:
Według wiadomości ze źródeł dobrze poinformowanych o stanie 

finansów i gospodarki narodowej Włoch pokrycie złotem waluty 
włoskiej (lira) wynosi obecnie 13%. Odpływ walut i dewiz na po
krycie zobowiązań zagranicznych wynosi od 240 do 250 mil jonów li
rów w zlocie miesięcznie. Zapas dewiz w Banku Włoskim, który 
wynosił w 1934 r. około 6 miljardów lirów, obecnie nie przekracza 
700 miljonów.

Potrzeby gospodarcze armji rosną. Zaofiarowanie zboża i siana 
na rynku krajowym dla potrzeb tych jest już obecnie niedostatecz
ne. Rząd zarekwirował na potrzeby armji całą wełnę tegorocznej 
produkcji. Jednocześnie dla wzmożenia dochodów wprowadzono 
podwyżki ceł na surowce zagraniczne, a więc cło przywozowe na 
bawełnę zwiększono z 18,40 od centnara do 180 lirów, cło od wę
gla do 10 lirów od tonny, na koks z 24,50 do 42,50 od tormy. Zwięk
szono również p rą te k  od prądu elektrycznego z 30 centymów do 
40 cent, od jednostki zużycia.

Polityka włoska
S i ®  s t o i ,  i ń i  ś u f f i  siiitfażn

Dzienniki angielskie z „Times" 
na czele ogłaszają wynurzenia mia 
rodajnych kół włoskich na temat 
„iunctim" pomiędzy sankcjami i 
podpisaniem niwego traktatu mor 
skiego. Według „Times?, miaro
dajni przedstawiciele Wioch uwa
żają, że dotychczas dyskusje w ło
nie konferencji morskiej w Londy
nie posiadaiy charakter przeważ
nie techniczny, ale w następnem 
swem stadjum konferencja przej
dzie w fazę polityczną, związaną 
z podpisaniem nowego traktatu 
W tej ocenie politycznej traktatu 
muszą być wzięte pod uwagę san 
keje, których utrzymanie w mocy 
zaciąży na dec-.zji włoskiej.

Również „Da>'ly Telegraph” po
wołuje się na oficjalne oświadczę-

terenie wolnego miasta. Przed po
grzebem, na który policja gdańska 
nie pozwoliła, odbyć się ma sekcja 
zwłok Skiby, celem stwierdzenia 
nrzyczyn jego zgonu. Sekcji do- 
konywują lekarze, wyznaczeni 
przez władze policyjne gdańskie.

(PRESS)

nie może być dostatecznie szybko 
powiadamiany o wynikach bitew, 
wobec braku rależytych instalacyj 
radjowych i teletonicznych. Skąd
inąd zresztą zdarzało się niejedno
krotnie że Włosi przejmowali ra- 
djotelegramy abisyńskie i wobec 
tego sztaby abisyńskie wolą raczej 
wysyłać swe wiadomości przez 
kur jerów. Ten się tłomaczy dla
czego komunikaty abisyńskie uka
zują się dopiero w kilka dni po bi
twach.

Na Południu jak donoszą źró
dła niemieckie — główna kwatera 
Rasa Nasibu nadesłała meldunek 
o dalszych postępach jego wojsk 
w kierunku za>andar Koron w 
Ugadenie. Ruchy wojsk utrudnia
ją w znacznym stopniu panujące

nia włoskie, według których kwe- 
stja sankcyj upłynie na porządek 
dzienny z chw:>a, gdy konferencja 
morska z zagadnień czysto techni
cznych przenosi się na szersze wo 
dy ogólnej polityki europejskiej. 
Według dziennika, sondowania dy 
plomatyczne w Rzymie co do sta
nowiska Mussoliniego w kwestji 
rozmów z Niemcami na temat wy 
jaśnienia całokształtu zagadnień, 
związanych z Przyszłością Locar- 
na, ustaliły, że Mussollni nie prze
widuje możliwości udziału Włoch 
w tych rozmowach, dopóki sank
cje pozostają * mocy. (PAT.).

Działalność M.8.P.
Rada Administracyjna Między

narodowego Biura Pracy postano
wiła ostatecznie wpisać na porzą
dek dzienny Międzynarodowej 
Konferencji Pracy w r. 1937 spra
wę wpływu robót publicznych na 
zatrudnienie robotników, oraz spra 
wę redukcji czasu pracy w prze
myśle graficznym i chemicznym. 
Następnie Rada postanowiła przy
stąpić do rewizji 4 konwencyj mię
dzynarodowych z r. 1919, 1920, 
1921 i 1932 w sprawie najniższe
go dopuszczalnego wieku robotni
ków. Chodzi tu o podniesienie gra
nicy wieku z lat 14-tu do 15-tu.

(PAT.).



Str. 2

R Z E C Z P O S P O L IT A  P O L S K A

MINISTERSTWO SKARBU
M inisterstw o S karbu  podaje  niniejszem  do w iadom ości publicznej, że na  m ocy dek re tu  Prezy

den ta  Rzeczypospolitej z dnia 14 stycznia 1936 r. o konw ersji państw ow ych pożyczek w ew nętrznych 
(Dz. U. R. P. N r 3, poz. 10) o raz rozporządzenia M inistra S karbu z dnia 17 lutego 1936 r. (Dz. U. 
R. P , N r 12, poz. 114) przeprow adzona zostaje konw ersja niżej w ym ienionych pożyczek państw ow ych 
n a  w ypuszczoną n a  m ocy pow ołanego d ek re tu  4°i0 Pożyczkę K onsolidacyjną przy  zachow aniu  niżej 
podanych  w arunków . •

I. D o konw ersji przyjm ow ane b ę d ą  obligacje następujących pożyczek państw ow ych:
1)
2)
3)
4)

państw ow ej ren ty  ziemskiej serji I z kuponem , płatnym  1 czerw ca 1936 r.j 
”|o pożyczki budow lanej serji II z kuponem , płatnym  15 w rześnia 1936 r.j

państw ow ej ren ty  w ieczystej serji I z kuponem  płatnym  15 grudnia 1936 r.i 
prem jow ej pożyczki inw estycyjnej, 3°|0 prem jow ej pożyczki budow lanej serji I  i 6°lo 

pożyczki inw estycyjnej —  bez żadnych kuponów .
P o za  tem  b ęd ą  przyjm ow ane do konw ersji obligacje 6 0|0 Pożyczki N arodow ej ze wszystkiem i 

p łatnem i po  dniu 15 stycznia 1936 r. kuponam i (poczynając od kuponu, płatnego 1 lipca 1936 r.), 
lecz tylko od  p ierw onabyw ców  tych  obligacyj oraz od osób, k tó re  otrzym ały te  obligacje n a  zasa
dzie przelew u w  m yśl obow iązujących przepisów  o obrocie obligacjam i tej pożyczki.

Obligacje 6°|0 Pożyczki N arodow ej bez  kuponu, p łatnego 1 lipca 1936 r., lecz ze  wszystkiem i 
kuponam i dalszemi, o raz  obligacje 5”|0 państw ow ej ren ty  ziemskiej serji I bez  kuponu, p łatnego 
1 czerw ca 1936 r., b ęd ą  rów nież przyjęte do konw ersji z tem  jednak, że  z tytułu konw ersji zostaną 
za  nie w ydane obiigacje 4°jo Pożyczki Konsolidacyjnej bez pierw szych 2-ch kuponów , p łatnych  15 lipca 
i  15 listopada 1936 r.

O bligacje pożyczek złożonych do konw ersji podlegają wym ianie na  obligacje 4°|o Pożyczki K on
solidacyjnej w  stosunku  100 za  100 w artości imiennej.

K onw ersja  rozpocznie się z  dniem  15 lipca 1936 r. i trw ać  będzie 10 miesięcy, t  j. do  dnia 
15 m aja 1937 r.

K onw ersję przeprow adzać  będą: kasy  urzędów  skarbow ych, Bank Polski, Bank G ospodarstw a 
K rajow ego, P ocztow a K asa O szczędności, Państw ow y B ank R olny i ich oddziały o raz  inne upow aż
nione do tego przez  M inistra S k arb u  placów ki, k tó rych  lista zostanie podana do w iadom ości publicznej.

Obligacje pożyczek, wym ienionych w punktach  1 — 4, p rzesta ją  być z dniem  15 stycznia 1936 r. 
um arzane w edług dotychczasow ych planów  i przynosić odsetki o raz w ygrane (premje) poza odsetkam i 
p rzypadającem i za ostatn i kupon, k tórego bieg rozpoczął się p rzed  dniem  15 stycznia 1936 r. K u
pony, k tó rych  bieg rozpoczyna się po  dniu 15 stycznia 1936 r. są  niew ażne. Obligacje te  niezłożone 
do  konw ersji w  przepisanym  te rm n ie  pod legają um orzeniu w edług ich w artości im iennej najpóźniej 
w  ciągu la t 30 d rogą losow ania podług planu um orzenia ustanow ionego dla każdej z  tych  pożyczek 
rozporządzeniem  M inistra Sk rbu.

II. 4°|0 Pożyczkę K onsolidacyjną wypuszcza się z dniem 15 m aja 1936 r. na  łączną kw otę  im ienną 
600.000.000 złotych w  złocie w obligacjach na  okaziciela po 50 ,100 , 500, 1000, 5000 i 10.000 złotych 
w  złocie.

O procentow anie stałe pożyczki wynosi 4 od 100 w  stosunku rocznym. O dsetki płatne są za 
zw rotem  odpow iednich kuponów  półrocznie zdołu w dniach 15 m aja i 15 listopada z w yjątkiem  od
se tek  p rz y p a d a ą c y c h  za pierw sze dw a kupony, z których kupon pierw szy obejm ie odsetki od  dnia 
15 stycznia 1936 r. i p łatny będzie 15 lipca 1936 r., zaś kupon drugi obejmie odsetki za  dalszy okres 
czterom iesięczny i płatny będzie 15 listopada 1936 roku.

Pożyczka podlega spłaceniu do dnia 15 m aja 1982 r. d rogą dw ukrotnego w  każdym  roku  trw a
n ia  pożyczki, poczynając od  dnia 15 listopada 1937 r., um arzania części obligacyj w ylosow yw anych 
w  tym  celu w  dniach  15 m aja i 15 listopada podług ustalonego planu um orzenia.

Obligacje pożyczki, w ylosow ane do um orzenia w ciągu pierw szych 10 lat jej trw ania, podlegają 
w ykupow i z nadp ła tą  2O°|o, zaś w ylosow ane w latach  następnych —  z nadp ła tą  15°|o p o nad  ich w ar
tość im ienną.

O bligacje pożyczki m ają wszelkie p raw a pap ierów  pupilarnych. Obligacje pożyczki w raz z k u 
ponam i o raz przychody od  tych obligacyj i kuponów  w olne są od wszelkich pod a tk ó w  i danin pań 
stw ow ych i  sam orządow ych.

O bligacje pożyczki w  kw ocie, nieprzekraczającej 5.000 złotych w  zlocie w artości im iennej, o raz 
kupony  od tych  obligacyj nie podlegają żadnem u zajęciu, nie w yłączając zajęcia z  tytułu należności 
publiczno-praw nych.

Obligacje pożyczki b ęd ą  przyjm ow ane w edług ich w artości im iennej na  p odatek  od spadków  
i darow izn do  kw oty  25.000 złotych w  złocie od każdego p łatn ika tego podatku.
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Niebezpieczeństwo polityki bezwładu
O mowie p. prem jera Kościał

kowskiego pisaliśmy już — piórem 
tow . M. N iedziałkowskiego. W ra
camy jeszcze raz  do tego tematu, 
bo m ow a program ow a prem jtra  
jest rzeczą rzadką, niemal „świę
tem " dorocznem. To też społeczeń
stw o niewątpliw ie z wielkiem zain 
teresowaniem  czyta treść takiej mo 
Wy, chcąc sobie w yw ró ży ć— jaka 
będzie polityka Rządu? W praw 
dzie dużo Się dziś mówi o koniecz
ności „kontaktu ze społeczeń
stw em ", ale — co tu ukryw ać? — 
biedne „społeczeństw o’ , jak  przed 
tem niewiele w iedziało o zamia
rach Rządu, tak  i teraz wie mało 
(np. w polityce zagranicznej). 
W szystko się robi bez niego.

Expose jest utrzym ane w tona
cji raczej ogólnikowej. Rozatem z 
naciskiem naw iązuje do  tradycyj 
(,sanacy jnych", uderza w tony nie
co „mocniejsze" niż w  oświadczę 
niach jesiennych. — Czy chce kon
solidow ać słabnący obóz? czy chce 
osłabić niechęć grupy „pułkowni- 
kowskiej"? Owszem, „Gazeta Rol
ska" (czw artek ), trochę pochwali
ła była prem jera, że nawiązał „cią
głość" z poprzednimi rządami i 
„rozprószył m iraże ( ! )  opozycji'. 
Ale p. Cat w „Słowie" mimo to za
atakow ał prem jera za postawienie 
narówni antysemickich wystąpień 
z koniumstycznemi, za ćńęe orga
nizowania wsi („inteligenckie po
dejście"! — konserwa ziemiańska 
nie lubi, wiadomo, orgam zacyj na 
w si) i t. d. Również „Gazeta Rol
ska" zaraz na drugi dzień, w pią
tek ośw iadczyła niezmiernie kate
gorycznie, z powodu mowy min. 
Poniatow skiego, że na gospodar
czą politykę Rządu absolutnie się 
nie godzi (trzeba, powiada, za
czynać od w si). Grupa pułkowni- 
kowska dalej się w ięc zżyma i da
lej dołki kopie. W imię, rzecz jasna, 
„zw artości" obozu...

A teraz weżmy ustępy konkretne. 
W polityce zagranicznej p. pre- 
mjer zapow iada, iż Rząd nie będzie 
się „dopasowywał do konjunktural 
nych zm ian", i że „na długie lata 
zostało wytyczone posłannictwo 
Polski". Nie jest to jasne, przyzna- 
jemy. Ale łatw o może być zrozu
miane, jako aprobata  dotychczaso 
wej polityki p. Becka. 1 tak zapew 
ne będzie zrozumiane. Ten brak ja 
sności odegra tatalną rolę. A co do 
„konjunktur", to  zagraniczna po
lityka musi liczyć się z „konjunk- 
tu rą" , bo ma do czynienia z fakta
mi, niezależnemi od siebie. Czy zbli 
żenie francusko - sowieckie, czy 
przesunięcie się Anglji ku ZSSR, 
czy konferencje paryskie nic Polsce 
nie mówią?

W polityce w ew nętrznej zasłu
guje  na uw agę silne podkreślenie 
nowej Konstytucji .jako „trw a
łych i mocnych ram". „Gazeta Rol
ska", naturalnie, z radością uczepi
ła się tego ustępu, dowodząc, iż 
możaa będzie rozm awiać" (? )  tyl
ko z taką grupą polityczną, która 
„wstąpi na płaszczyznę legalności, 
t. j. uznania zasad nowej Konstytu
cji". Jest to naturalnie zupełnie fał
szyw a interpretacja „legalności".

A ordynacja wyborcza wogóle 
do Konstytucji nie należy. Tymcza
sem p. prem jer mówił o  „harmonij 
nej współpracy" Rządu z. tym „sa
nacyjnym " Sejmem i w yrażał wia
rę, że „wytrzym a próbę życia". Na
turalnie tem samem określił obec
ny Sejm, jako „próbny", ale zara
zem w padł w sprzeczność zasadni 
czą. Albowiem dużo mówił o ko
nieczności w spółpracy ze społeczeń 
stw em :

„P rag n ie m y  gorąco, aby  pomęi- 
dzy Rządem 1 Społeczeństwem o- 
gitałił się prosty stosunek zaufania 
ja k i powinien panow ać w szere
gach w alczących o wspólną spra
wę".
Otóż, pytam y, jak  Rząd chce 

współpracow ać ze społeczeństwem, 
k tórego stosunek do obecnego Sej 
mu jest znany, i jednocześnie „wie
rzyć", że ten „Sejm" wytrzym a pró 
bę życia i t. d.? Jest to sprzeczność 
nie do  rozwiązania! Pozostaje dla 
społeczeństw a tylko dobre słowo 
(o  „kontakcie"), a  dla Sejmu pra
ca ustaw odaw cza. Przebieg dys
kusji budżetow ej, aż nadto dobrze 
pokazał, jak  ta  p raca w ygląda i jak 
zapowiada się „próba życia "...

T o  są  główne momenty polity
czne. W dziedzinie kulturalnej 
Rząd jest w  tej chwili beziadny. 
z katastrofą szkolną nie wie co po
cząć i tylko pros' aby dodane osta 
tnio „kilka" miljonów uważać przj 

ijmniej za w yraz „tendencji" w 
Rządzie. P. premier mówił także o 
konieczności kontynuowania prac 
kulturalno -  organizacyjnych na 
wsi bez względu na nędzę wiejską. 
Zapewne, pracę trzeba prowadzić, 
ale niestety na tle tej strasznej nę
dzy musi ona daw ać bardzo słabe
wyniki.

Pozostąją zagadnienia gospodar 
cze 1 socjalne. Przyznajemy,, że w 
dziedzinie zrównoważenia budżetu 
Rząd rozwinął niemałą energję. Ale 
całość planu gospodarczego jesi 
dość blada i już na pierwszy rzut 
oka niewystarczająca. W alka z „e- 
tatyzmem"; podtrzymywanie inicja

tywy pryw atnej; parcelacja g run -, wie mas (przypomnijmy, co w Ko- utrudniane przez intrygi wiado-
tów; prace inwestycyjne pono dla misji budżetowej się mówiło przy 
100 tys. bezrobotnych — to chyba budżecie min. pracy — straszne cy- 
wszystko. Pewne myśli są słuszne. | fry!), lecz także potencjał obron- 
kładąc nacisk na rozwój wsi, nale
ży dbać o rozwój przemysłu, bo po
chlania „zbyteczną" ludność wiej
ską. Ale to są  tylko zasady, m ają
ce raczej deklaratywne znaczenie 
W obec bezrobocia Rząd nie wie 
co począć: zatrudnienie trochę ro
śnie, ale bezrobocie — również, bo 
wieś wygłodzona naciska na rynek 
pracy.

Otóż cała gospodarcza zapo
wiedź na przyszłość jest słaba i me 
jasna. Daleko bardziej blada, niż 
budżetowa część mowy. Istnieje 
przecież olbrzymi problem polskiej 
nędzy, którą przed paru miesiąca
mi przedstawiał wymownie min 
Kwiatkowski. Podkopuje ona ńie- 
tylko oświatę polską, nietylko zdro

ny państwa (patrz znany art. 
ski zb ro jnej') . Niedawno prot. St. 
Grabski szeroko udowadniał, że 
pod względem gospodarczym 
wciąż dalej i dalej staczam y się w 
dół i cofnęliśmy już o 50 lat (!) 
wstecz. Otóż expose nie ogarnia 
całości tego problemu nędzy. „Ten
dencja jest dobra!' optymistycznie 
woła p. premjer. Ale jest to  tylko 
— słowo!

Nie zaprzeczamy — w exposC 
znalazły się także ustępy dodat
nie — o wolności „zdrow ej" (!) 
krytyki; o przerostach w  biurokra 
cji ;o polityce narodowościowej; o 
ukróceniu wybryków antysemic
kich i t. p. Wiemy także, iż położę 
nie Rządu p. Kościałkowskiego jest

mych grup „sanacyjnych". Niem
niej przeto trzeba stwierdzić, że na 
drogach, wskazanych przez premje 
ra, wyjścia niema! Jest złudzeniem 
przypuszczać, że bez społeczeń
stwa, bez jego prawdziwego głosu 
decyzji i wpływu Rolska może 
wyjść z obecnego fatalnego gospo
darczego ,zdrowotnego, kulturalne 
go stanu! Rrzecież sam premjer 
wciąż podkreśla ogromny walor 
czynnika zaufania. Mechaniczne, 
biurokratyczne pojmowanie próbie 
mu rządzenia a la grupa „pulkowni 
kowska" wielkiego zagadnienia 
Polski nie rozwiąże. Byłaby to  po
lityka złudzeń. Była by to polityka 
bezwładu impasu. 1 zarazem nieo
bliczalnych szkód!

K. CZAPIŃSKI.

D E P E S Z E
Metody kapitalistów

Glbrzymi lokaut w Kopenhadze
W czoraj rozpoczął się w Kopenhadze lokaut, ogłoszony przez wła

ścicieli fabryk. Obejmuje on 100 tys. robotnlkOw. Zasiłki dla ro
botników, objętych lokautem, wyniosą około 1 milj. koron dziennie.

(RAT.).

t a t i l l a  Mnegc lelnklwa w SI. M w ł i

W Czechosłowacji
d o k o w a n i a  R i ą d u
z ludowcami słowackimi

Premjer Hodża odbył dalsze na- informacyjny i nie dadzą definity-
rady z przedstawicielami słowac
kiego stronnictwa ludowego (hlin- 
kowcy) w sprawie wstąpienia te
go stronnictwa do koalicji rządo
wej. Jak  twierdzą pisma obecne, 
narady posiadają tylko charakter

wnych rezultatów, gdyż stronnic
tw a koalicyjne wypowiedzieć się 
miały przeciwko zasadniczemu żą
daniu ludowców słowackich w 
sprawie utworzenia ministerjum 
dla Słowacji. (PAT).

P O W S Z E C H N Y

Z A K Ł A D

U B E Z P I E C Z E Ń

W Z A J E M N Y C H

że  m ajqc na uw adze

s p r a w n ą o b s u g ę

s w e j k l ie n t e l i

otworzył

O D D Z IA Ł  G Ł Ó W N Y  

Umownych Ubezpieczeń, 

w W a r s z a w ie

w  gm achu własnym

Izba reprezentantów St. Zjedno 
czonyćh przyjęła z pewnetni po
prawkami projekt ustaw y o porno 
cy farmerom. )edna z poprawek 
upoważnia prezydenta do okre
ślania kontyngentów, importowa
nych produktów rolnych, konkuru 
jących z krajowemi produktami 
rolnemi. Inna popraw ka uprawnia 
sekretarza rolnictwa do kontroli 
produkcji rolnej. Trzecia popraw 
ka w prow adza parytet przedwo

jenny cen produktów rolnych i do
stosowuje do nich siłę nabywczą 
konsumenta.

Projekt ustawy uchwalono wię
kszością 224 głosów przeciwko 
146. Ustawa uchwalona przez se
nat, przewidująca udzielenie rol
nikom kredytu w  wysokości 50U 
miljonów dolarów ma zastąpić u- 
staw ę o odbudowie rolnictwa, 
która została anulowana przez 
Sąd Najwyższy. (RAT.).

W Bułgarji

I  S in ń  D t t  liisltwi
Z Sofji donoszą: W czoraj w go ci przez powieszenie. Dwóch in-

dzinach rannych zapad! wyrok 
sprawie 27 wojskowych, oskarżo
nych o sprzysiężenie antyrządowe. 
Proces toczył się od trzech dni 
przy drzwiach zamkniętych. Przy
wódcy spisku pułkownik rezerwy 
Welczew i major Stanczew, były 
adjutant dowódcy garnizonu solij 
skiego, zostali skazani za organi
zowania zbrojnego powstania i u- 
siłowanie obalenia przy użyciu 
siły Rządu Toszewa na karę śmier

nych oficerów skazano na 10 lat 
więzienia, a  ośmiu na 3 lata wię
zienia. Kapitan lotnik Lazarów, 
który pełnił rolę kurjera pomiędzy 
Walczewem, przebywającym w 
Belgradzie a spiskowcami w Sotji. 
został skazany na rok więzienia 
14 oskarżonych, m. in. były mini
ster finansów Piotr lodorow , ge
nerał Sairnow i były komendani 
policji Naczew zostało uwolnio
nych od winy i kary. (A TE.).)

Bezczelna depesza
Z Santjago de Chili donoszą: 
Rząd chilijski wystosował do

M iędzynarodowego Biura Pracy w 
Genewie telegram protestujący 
przeciwko „mieszaniu się Biura do  
wewnętrznych stosunków politycz 
nych w Chili". Krok ten pozostaje 
w związku z oświadczeniem prze
wodniczącego Międzynarodowego 
Biura Pracy Buttlera, który kryty-

Tajemnica sprawy Hauptinanna
Nowe rewelacje i sensacje

Tragiczna spraw a porw ania stra  Violety, mieszkająca razem
dziecka Lindberghów o d żyw a. na 
nowo. Jak donoszą ostatnie pisma 
angielskie, Violeta Sharpe, pia
stunka dziecka, która w czasie 
śledztwa w 1932 r. zmarła w  ta 
jemniczych okolicznościach, nic 
popełniła samobójstwa, jak pier
wotnie przypuszczano, lecz zo
stała otruta.

Przed dwoma tygodniami sio-

kował aresztowanie socjalistyczne 
go leadera chilijskiego, Solisa.

(ATE).

Telegram Rządu Chili jest w y
starczająco bezczelny. Tym lu
dziom zdaje się, że wolno im w y
prawiać, co im się żywnie podoba, 
a nikomu znowuż nie wolno tego 
oceniać.

W Paragwaju
W  sprawie poddania się gen. 

Estigarribia nowemu Rządowi, ze

Dr. BORNSIEIN R m n
chor. wewn. (Specj. w ątroba , żołądek 
i przem iana m a te r ji )  przeniósł się z 
Łodzi n a  B ielańską  8, Tel. 2.18-35. 

od 6 —  7.80.

źródeł urzędowych donoszą, że 
gen. Estigarribia usiłował nada
remnie uzyskać poparcie garnizo
nów w  Chaco. Gdy akcja ta  nie 
dała wyniku, generał w raz z płk. 
Fernandezem udał się nocą do o- 
bozu rewolucjonistów. Obaj otice- 
rowie przewiezieni zostali samolo
tem do stolicy. (PAT).

Dobra przemiana malerji -  warunkiem zdrowia! 
C H O R Y  Ż O Ł Ą D E K  jest n ie ra z  przyczynq p o w staw an ia  najroz- 
m a itszych  c h o ró b  i tw orzy złq p rze m ia n ę  m a terji .
Z I O Ł A  Z  G Ó R  H A R C U  D - r a  L A U E R A
slo su ie  w ę przy zap a rc iu , sq  ła godnym  środk iem  p rzeczyszcza jącym , 
regu lu ją  żo łądek  usuw ojq n a g ro m a d z o n e  su b stan c je  gnilne i n ie stra-  
w ionę resz tk i z  o rgan izm u .
Z I O Ł A  Z  G Ó R  H A R C U  D - r a  L A U E R A
s to so w a n e  w c h o ro b a ch  w q łroby . n e re k , ka m ien i żółciow ych, w hem o- 
ro id ac h , reu m a ły ź m ie  i a rtre ly żm ie . sq  ch ętn ie  p rzy jm ow ane  p rze z  chorych

ju t ry pn p rz e z ię b ie n ie ,  , 
j? re u m a ty z m , crtretyzm ,£

RZYHOSl ULGĘ CIERPIĄCY

matką staruszką na jednem z 
przedmieść Londynu, otrzym ała z 
Ameryki list od niejakiej M adge 
Bush, którego autorka twierdzi z 
całą stanowczością, że Violeta 
Sharpe została otruta. Przestępcy 
chcieli za wszelką cenę zmusić ją 
do milczenia. Gdy nie pomogły 
żadne groźby, w  przededniu de
cydujących zeznań otruto ją. List 
kończy się stwierdzeniem, że Vio- 
leta Sharpe znała bezpośrednich 
sprawców uprowadzenia dziecka 
Lindberghów i to stało się przy
czyną jej zguby. Siostra Violety 
nie przywiązuje do otrzymanego 
listu zbyt wielkiej wagi, sądząc, że 
chodzi tu raczej o nowy wybieg 
obrony Hauptmanna i nie zamie
rza  w  tej sprawie podjąć jakich
kolwiek kroków. (ATE).
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Działy ubezpieczeń?

od ognia

gradobicia

kradzieży z w ła m a ł 
niem 1 rabunku 

o d p o w ie d z ia ln o ść#  

cywilnej

nasłępsłw nieszczęśli
wych wypadków 

uszkodzeń samocho
dów (aułocasco)

W yniki wyborów w  Japonji
Rezultat wyborów do parlamen-1 dotychczas następująco: Partja 

tu japońskiego przedstawia się | rządow a „Minseito" 155 m anda
tów, partja opozycyjna; „Seiukai" 
112, nacjonaliści 15, partja  robot-

Lti.tiemia zatrucia wa % ' nicźa 9, inne partje  20 i niezależ- 
• •  . ........ „ i m  r>ctotpr-7nv w un ik  w v h n rń wni 19. Ostateczny wynik wyborów 

być ogłoszony dziś. W kołach 
rządowych panuje przekonanie,
że „M inseito" zdobędzie 210 m an
datów, w obec czego, przy popar
ciu innych stronnictw, przychyl
nych Rządowi, większość rządo- 

■a wyniesie 250 m andatów na  o- 
gólną liczbę 466 mandatów.

(PAT)

Burze w Portugalii
W całej Portugalji padają  ule

wne deszcze. Poziom rzeki Tagu 
prowincji Abrantes podniósł się 

o pó tora metra. Szkody w yrzą
dzone przez ostatnią burzę spowo
dow ały zamknięcie lotniska, 
bec czego komunikacja lotnicza 
została przerw ana. (RAT.).

Zbrodnia 
„i prawo lynczu'

W miejscowości Altus (SL Zje
dnoczone) aresztow ano 6 murzy
nów za napad na farm era i pora
nienie jego żony i 6-letniej córecz 
ki, k tóra  wskutek otrzymanych 
ran zmarła. Stan farm era jest g ro 
źny. Jeden z aresztowanych zbiegł, 
lecz w  pościgu został zastrzelony

5 H r H M K  B i T S B  V ™  k* *
w ysyła labo ra t. fizjolog, chem . że wzburzona, ludność będzie usi- 

Chole^lnaza . Niemo ew sklego  H ow aja zlynczować aresztowanych 
W arsza w . Nowy Św iat 5, o raz  a p -  m u rz y n ó w . (PA T.).

te k i i składy  apteczne. “  3 > ’

W mieścię Coshocton, w stanie 
Ohio, liczącem 11000 mieszkańców 
20U0 osob zachorowało z objaw a
mi zatrucia. Rrzyczyną tej epi- 
demji jest woda, która zawierała 
bakterje tyfusu. Ruch w mieście 
zamarł. Wszystkie sklepy oraz lo
kale są  zamknięte. (ATE.).

Pożar na statku
Na pokładzie statku norweskie

go „Gisla", który przybył do Bal
timore z Ameryki południowej z 
ładunkiem saletry, wybuchł groź
ny pożar. Załoga opuściła sta 
tek, który zakotwiczono zdała od 
portu, ażeby ogień nie przerzuci! 
się na ląd. (R A I.).

WĄffiOBA Jfc»T FlLlREri BLft KRWI
W  w ątrob ie  w ytw arza  się żółć i 

spływ a do kiszek. Gdy w skutek za
sto ju  żółci tw orzą  się w  n iej osady 
i z b ija ja  się w  tw a rd e  grudk i (p ia
sek żółciow y), —  gdy n a  grudkach  
o s iadają  sole, wchodzące norm alnie 
w skład żółci, a  n a  nich  odkładają  
się w ciąż nowe osady, — —" J 'c ' s ta 
le  powię.ksizaią się, a  w  rezu ltacie  
p o w sta ją  kam ienie  żółciowe.
K urac  a  Z io ła m i „CH0LEKIKAZA1 
polega na pobudzeniu w ątroby  do 
no rm alnej czynności i reg u lu je  prze-

Z Centralnego 
Wysziału ILbieiego

W  środę, dnia 26 lutego, o godz. 
7 wiecz. odbędzie się posiedzenie 
Prezydjum Centralnego Wydzia*u 
Kobiecego, z udziałem towarzy
szek członkiń Centr. Wydziału Ko
biecego zamieszkałych w W arsza
wie.

Kalki,Taśmy,
Atramenty,

Tusze i Kleje
poleca:

FABRYKA 7 ”
CHEMICZNA i j « w — 

bp. z o. o,
Warszawę, ul. Ludna tel. 9.53-58 

i Żądać w w ędzie '• 1 -'=■
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Nowy Sefm obradufe
Budżet opieki społecznej. Kawa min. Jaszczołta 
Poselskie skargi i lamenty

Doniosła Konferencja
premiera Ksśc ałsow slhgo z prac, miejskimi

Jest rzeczą charakterystyczną, 
że w  obecnym nowym Sejmie sły
szy się biadania na rozmaite bo
lączki polskiej rzeczywistości, ale 
nikt nie ma odwagi postawić krop
ki na „ i" , oraz wskazać, kto jest 
winowajcą tego stanu rzeczy.

W szystko zw ala się na kryzys.
Referent budżetu Min. Op. Spo

łecznej, pos. Tomaszkiewicz, bia
da, ze w Wielkopolsce i na Pomo
rzu je s t wśród poDorowych naj
większy procent gruźlików, oraz 
chorych na serce. N a Śląsku sze
rzy się bezrobocie. N a wsi wypada 
przeciętnie jedno łóżko na 3 osoby, 
a  w  sferach robotniczych na  4. 
W reszcie dowiadujemy się, że rui
na ubezpieczeń i opieki społecznej 
to  nje działo p.p. Prystorów  i Ja
strzębskich, lecz... kam panji p ra 
sowej, a  szczególnie prasy kon
serwatywnej.

P . referent, za przykładem kil

Mowa Min. Jaszczołta
MOWA M IN . JA SZC ZO ŁTA .

P . m in iste r n a  w stępie wylicza 
iy zakre3 działalności Min. Opieki 
Społecz. 2 dochodzi do w niosku, 
obecna nazw ą tego  re so rtu  zaciasno 
określa jego  kompetencje.

R eform y społeczne budowano n a  
początku państw owego by tu  niepo

dległego z w ielkim rozmachem, 
w zorując s ię  n a  obcych wzorach i
bez dostosow ania do naszej rzeczy 
w istości. P ra k ty k a  życiowa m usiała  
wiele, rzeczy modyfikować.

W  7-ym  roku kryzysu  n ie  po trze
bujem y się wstydzić —  pow iada p. 
m in iste r—że nietylko entuzjazm  spo
łeczny pierw szego okresu , lecz ta k 
że um iarkow ane reform y la t 1.927-8 
m usiały doznać uszczerbku pod na- 
porem kryzysu  gospodarczego.

BEZRO B OC IE.
Przechodząc do zagadnien ia  bez

robocia, p. m in is te r  pow iada, że spo
sobu n a  likw idację bezrobocia nie 
w ynaleziono dotychczas naw et w k r a 
ja c h  o m niejszym , niż u  nas, p rzy 
roście n a tu ra ln y m  i  o  większych 
zasobach kap itału . N a  próbę nak rę 
c an ia  kon ju n k tu ry  je steśm y za ubo
dzy.

W skutek  zarządzeń gospodarczych 
obecnego R ządu można przewidzieć w 
r .  b . w zrost zatrudn ien ia  o  6% . Ten 
w ynik  m ożnaby uw ażać  za pomyśl
ny , gdyby n ie  świadomość, że poza 
oficjaln ie  zarejestrow anym i 400 — 
300. ty s . bezrobocia m iejskiego, kry- 
j e  s ię  sięgająca  m iljonów rzesza bez
robotnych n a  wsi', ro snąca  z  roku n a  
rok ,

P . m in is te r  stw ierdza  dalej, że 
bezrobocie w  Polsce n ie  je s t  z jaw is
kiem przem ija jącem , lecz m a charak - 
te h  stru k tu ra ln y .

Skolei' p. m in is te r  omówił działa l
ność F unduszu  P racy .

M in ister  Op. Spoi, śledzi proces 
przechodzenia n a  40-godz. tydzień 
p rac y  zag ran icą. J e s t  bowiem p raw 
dą .niezaprzeczalną, że skrócenie go
dzin p rac y  w ciąga do p racy  nowe za 
stępy  ludzi.

NIEDZIELA -  PON EDNAŁEK — WTOREK
w  O PE R ZE  o  a -e i  w le c i .

K W I A T  H A W A J U
!Wspaniała wystawa! Pierwszorzędna obsada 1

niedziela o 3.30 pop. H A L K A , M o n iu s z k i 
’iątek, 28-go lutego, premjera NAN»U, P a d erew sk ieg o

Ofiary na Pomnik Boiestawj Lima 
nowskiego w Warszawie 
ik łada ic ie  na P.K.O.. Kasato 16 -073

T f Ę  CIERPIENIACH 
W Ą T R O B Y

F g a  idobeczkb i 4 « HKBmiENinCH iO tC IO b J W H jiW Z C E

•żozz/Łe/oyąee egzotyoznz rośliny

„Postępy socjalizmu w Europie”
bdcz/tt zo ,o ro w ,

sPraskie Koło Org. Mł. T . U. K. 
urządza dziś, 23 b. m. (niedziela), 
o godz. 16-ej punktualnie, na ul. 
Szerokiej 22 (lokal praskiego od
działu Zw. M etalowców) odczyt,

ku innych referentów, kończy ape
lem do... społeczeństwa. „Jesteśmy 
— pow iada — krajem biednym i 
cyfry budżetu nie pozostają w żad 
nym stosunku do głębokich po
trzeb naszych. Skuteczne sposoby 
zaradzenia złu znajdziemy, jeśli 
zwrócimy się „we właściwy spo
sób" do instynktu społecznego na
rodu i wskażemy mu cel górny i 
formy działania.

Co sprawozdawca rozumiał pod 
„właściwym sposobem" trudno od
gadnąć.

W końcu swego przemówienia 
p. referent zacytował K ołłątaja a - 
foryzm: „Słabego rozumu ludzi 
cechą je s t bojażń, która nie śmie 
wyciągać ręki do prac swoją o- 
gromnością przestraszających".

Czy miała to być aluzja do de- 
flacjonistów lub do ludzi bojących 
się „niedojrzałych eksperymen
tów"?

N astępnie  p . m in ister omówił spra  
w y bezpieczeństwa, hygjeny 
pekcji p racy  oraz  zapowiedział w pro
w adzenie asysten tów  inspekcyjnych.

REN TY .
W ypłacam y obecnie r en ty  około 350 

ty s . osób n a  sumę około 130 m ilj. zł. 
rocznie. W śród re n t n a  specja lną  u 
wagę zasługują  „zaopatrzenia", 
wprow adzone przez ustaw ę scalenio
w ą d la  starców  oraz  wdów i sierot 
po nich, którzy przed  uchwaleniem 
ustaw y scaleniow ej byE pozbawieni 
dobrodziejstw a ubezpieczenia em ery
ta lnego. Mimo, iż ustaw a  scaleniowa 
działa  dopiero dw a la ta , zaopatrzenie 
w ypłaca się ju ż  przeszło 28 tysiącom 
osób, z k tórych olbrzym ia większość 
n ie  op łaca  wcale składek n a  ubez
pieczenie em erytalne.

PEW NOŚĆ i ZAUFANIE.
W ubezpieczeniu chorobowem 

odpisano około 80 miljonów zło
tych zaległych składek i zwężono 
zakres osób ubezpieczonych, eli
minując najlepsze ryzyka, co sta
nowi zmniejszenie składek o oko
ło 5 miljonów rocznie.

Ostatnio prasa rozpowszechnia
ła  alarm ujące i przesadne w iado
mości o stanie finansowym ubez- 
bieczenia emerytalnego pracowni
ków umysłowych. Wiadomości te 
w ym agają sprostowania i w yjaś
nienia. Działanie kryzysu gospo
darczego odbiło się wprawdzie sil
nie na  funduszu ubezpieczenia e- 
merytalnego pracowników umy
słowych, co jednak w ciągu wielu 
la t nie grozi brakiem środków na 
w ypłatę świadczeń. Należy jedy
nie stwierdzić, że ubezpieczenie to siedzeniu wtorkowm m ają p rana-
przy obecnym systemie pokrycia 
kapitałowego świadczeń i ekspek- 
tatyw  posiada pewien deficyt te
chniczny, którego usunięcie, a więc 
doprowadzenie ubezpieczenia do 
równowagi, wymaga bądź pod
wyższenia składek, bądź też obni
żenia świadczeń w  drodze nowe
lizacji obowiązujących przepisów 
prawnych, bądź też równowier-

ZIOŁA
„ m flG IST R fl

(KOLSKIEGO
ZNAK.OCHR

zbiorowy na tem at „Postępy so-J 
cjalizmu w Europie". Przemawiać 
oędą ttow . A. Dąb, Dąbrowski ii 
Praga. W stęp 26 gr.

nego zastosow ania obu tych środ
ków. W szystkie te możliwości są 
obecnie rozpatrywane w podle
głym mi resorcie.

W  końcu p. m in is te r  m ówił o  dzia-

D zieło p, S ła w k a
Po mowie p. ministra, marsza

łek St. Car stwierdza, że do dys
kusji nad budżetem Mimsierjum 

Opieki zapisało się 23 mówców, a 
do dyskusji nad budżetem Emery
tur i Rent — 16 mówców .łącz
nie 38 mówców. Ze względu na 
dużą ilość mówców, marszałek, o- 
pierając się na art. 7 reguł., pro
ponuje posłom, żeby uzgodnili mię 
dzy sobą kolejność i czas przemó
wień. W tym celu zarządza m ar
szałek 15 minut, przerwę i wzy
w a posłów dla porozumienia się 
do sali Komisji Budżetowej. 
(Czyżby wznowienie Konwentu 
Senjorów? — Przyp. sprawozd.).

Po przerwie marszałek zakomu
nikował, że w porozumieniu z za

W e  F r a n c j i

Rząd Sarrauta przeciwko faszystom
Przebieg piątkowego posiedze- 
a Izby Deputowanych sta ł się 

pretekstem d la  prasy prawicowej 
do pomawiania Rządu Sarrau ta  o 
uleganie wpływom „Frontu Ludo
wego".

Prawicowy „Le Jour" twierdzi, 
że obecnie niema najmniejszej wąt 
pliwości, że gabinet Sarrau ta  jest 
uzależniony od „Frontu Ludowe
go". Dziennik dodaje, że kilku 
ministrów, należących do stron
nictw „umiarkowanych", zastana
wia się poważnie nad swem dal- 
szem pozostawaniem w  Rządzie. 
Ministrowie ci przyszli do przeko
nania, że szef gabinetu, do które
go należą, sta ł się zakładnikiem 
stronnictw rewolucyjnych.

„L’Oeuvre" broni Rządu i podno 
si znaczenie przemówienia pre- 
m jera Sarraut, który wystąpił prze
ciwko działalności elementów, 
zmierzających do rozpętania woj
ny domowej.

Socjalistyczny „Populaire” za
znacza, źe wszyscy robotnicy i re
publikanie z całego serca wyraża
ją  uznanie dla prem jera Sarrauta 

(ATE.)tttfo
Ratyfikacja paktu francusko- 

sowieckiego przeciąga się. Na po-

wiać przewodniczący komisji dla 
spraw  zagranicznych, Bastid, i mi
nister Flandin. Te przemówienia 
wypełnią posiedzenie. Ponieważ 
wielu deputowanych ma zamiar 
odpowiedzieć Flandinowi, uchodzi 
za pewne, że dyskusja przeciągnie 
się do czwartku. Niewiadomo też, 
czy głosowanie nastąpi na posie
dzeniu czwartkowcm. Po dokona
niu ratyfikacji przez izbę, projekt 
ustawy przejdzie do senatu.

Organ komunistyczny „Humani- 
te" podkreśla, że były prem jer La- 
val prowadzi wśród senatorów ak 
cję za przewlekaniem sprawy ra
tyfikacji. W tych warunkach wąt-

POLOMIA**

stosują się: 
jako resuiujące ŻOŁĄDEK, 
•BZV CIERPIENIACH WĄTROBY, » 

NADMIERNEJ OTYŁOŚCI, « 
uśmierzające HEMOROIDY 

I DRŻY SKŁONNOŚCIACH 
DO OBSTRUKCJI 5Ą ŁAGODNYM 
ŚRODKIEM PRZECZYSZCZAJĄCYM. 

uźvcn <-» p iłu tm  w

REFORMACKIE
PtóUŁKlz m a rk ą ZAKONNIK

i

W ! C l  
49 s z y c ia  
ce ro w a n ia

le Opieki' Społecznej o raz  o fu n d a 
cjach, wreszcie zapowiedział przy
wrócenie samorządu w  instytucjach 
ubezpieczeń socjalnych.

pisanymi do głosu posłami mak
symalny czas przemówienia został 
ustalony na 15 minut.

Zaczęła się d ługa , nużąca  dysku
s ja , w k tó rej pos. rab in  Rubinstein 
powoływał się n a  Rom ana Dmow 
skiego, a  „robotniczy" poseł z P rag i, 
p. W ierzbicki, dowodził, że Opieka 
Społeczna kosztuje Polskę przeszło 
m iljard  złotych, a  ludzie wcale nie 
chcą, by się niemi opiekowano.

Wobec (gran iczen ia  czasu przemó
w ienia, pos. G dula, chcąc przemówie
nie swe zmieścić w g ran icach  15 mi
n u t, mówił w tem pie  karab in  a m a
szynowego, aż  w reszcie m arszałek 
zwrócił mu uw agę, że ten  rodzaj de
baty  pa rla m e n tarn e j zupełnie chy
b ia  celu.

pliwem jest dokonanie ratyfikacji [ 
przez obie Izby przed wygaśnię

Po napadzie na Leona Bluma
Chirurg, który odwiedził w pią

tek dep, Bluma, stwierdził, źe stan 
chorego jest zadaw alający. Tem
peratura waha się od 37,5 do 38-iu. 
Odtąd biuletyny o stanie zdrowia 
tow. Bluma nie będą w ydaw ane..

(PAT.).

N a podstawie zeznań oskarżone

NOWA-OT MORZONA HU.i TOMA SPRZEDAŻ
Odpadków, główek i ła te k  karakułowych

B - c i a L E M £ R t ^
Zatarg w  górnic w ie trwa

Bawiący w Będzinie wojewoda 
idelecki, dr. Dziadosz, odbył wczo 
raj konferencję z przedstawiciela
mi Związków Zawodowych w 
sprawie zatargu  w górnictwie Za
głębia. Przedstawiciele Zw. Z a
wodowych przedstawili p . woje
wodzie ciężką syluację górników 
w związku z zamachami na ich nę 
dzne płace.

P. wojewoda oświadczył, że u- 
waża postulaty związków w zakre 
sie utrzymania dawnych płac za

„Czarna śmierć**
w  kopaln .a th  Za g łęb ia  U g u rew stieg o

W piątek orzed południem wy
darzyła się na kopalni „D orota” 
pod Kaziirderzem straszna Kata
strofa górnicza. W czasie rozsa
dzenia Ściany węgla poczęty się 
wydobywać gazy węglowe i ró
wnocześnie posypały się zwały ka 
mieni . Skutkiem katastrofy jeden 
z górników Doniósł śmierć na miej 
scu, jeden zaś  odniósł ciężkie ra
ny, a  3-ch innyi h zasypały walące 
się zwały węgla. W szczęto na
tychmiast akcję ratunkow ą celem 
wydobycia trzed i zasypanych jesz 
cze górników. 2 pod gruzów wy

Asymilacja duchowa

Prosta droga
nie reagował. (P ress).W kołach niemieckich wywołało 

tu duże w rażenie oświadczenie 
przez b. posta niemieckiego do 
Sejmu Pankratza, złożone w tych 
dniach w Bydgoszczy. P. Pankratz 
oświadczył mianowicie, że kiero
wnik propagandy Jung-Deutsche 
Partei w  Łodzi zbliżonej do hitle
ryzmu, niejaki p. Giinzel przeszed. 
do tej organizacji bezposreuiyj z 
organizacji młodzieży Obozu Wiel 
kiej Polski. N a oświadczenie p. 
P an k ra tza— dotychczas p. G iinzel1

W dniu 22 b. m. P . Premjer Mar 
jan Zyndram-Kosciaikowsto przy- 
,ął delegację pracowników miej
skich, w skład której weszli d e le 
gaci zarządów głównych następu
jących związków: tow . tow . W1 
Baranowski i A. Baryka (Związek 
Pracowników Komunalnych i Insty 
tucji Użyteczności Publicznej w 
Polsce — W arecka 7), pp. M. Dr- 
lański, F. Jarzębowski i Z. Duda 
(Zrzeszenie Związków Zawodo
wych Pracowników Miejskich Rz. 
P. — Podwale 10), St. Spasinski 
(Chrześcijańskie Zjednoczenie Z a
wodowe Robotników Miejskich — 
Śniadeckich 5) i J. Lewoski (Zwią-

Pracowników Miejskich Zje
dnoczenia Zawodowego Polskie jo  

Ał. Jerozolimska 101); pozatem 
wziął udział w  delegacji przedsta
wiciel ZZZ., p. Haupa.

Oco chodzi drukarzom?
Z K ół Zw. Zawodowego d ru 

ka rzy  otrzym ujem y a rty k u ł na- 
następujący :

Od dn. 5 lutego trw a w  W ar
szawie strajk  drukarzy p oczątko 
wo obejmował on wszystkie dru

•iem kadencji obecnego parlamen
tu. (A TE.).

go Jonot, sędzia śledczy polecił o- 
sadzić w  areszcie Lavaque'a pod 
zarzutem udziału w  napaści na 
dep. Bluma. Lavaque skonfronto
wany z Jonot zaprzeczał jakobv 
brał udział w napaści, lecz na rę- 
ich  jego widniały blizny, pocho 

dzące prawdopodobnie od ran, za-
nvch odłamkami szkła. (PA T.).

słuszne i postulaty te w  całości 
poprze.

W tej spraw ie odbędzie się za
sadnicza narada w  W arszaw ie z 
przedstawicielami wiadz central
nych w dn. 25 b. m.

Strajk trwa
Strajk poism na Kopalniach 

„Ju ljuszi ‘ „Kazimierz" trw a w 
dalszym ciągu. Górnicy nie opusz
czaj^ kopalń.

dobyto zwłoki trzech górników. W 
ten sposób Krzba zabitych ofiar 
katastrofy wynosi 4 osoby.

Dalsze wydobycie węgla 
kopalni wstrzymano, gdyż gazy 
rozchodzące się po  całym szybie 
zagrażały pracującym.

Przypuszczalnie przyczyną 
tastrofy były zepsute przez wilgoć 
naboje do rozsadzania węgla. Ofi
cjalnego komunikatu o przyczy
nach katastrofy dotychczas 
ogłoszono.

Przed parom a tygodniami p isa
liśmy o „asym datji duchowej", 
kiej ulegają Hektore koła POL
SKIEGO obozu tak  zw . narodow e
go w  stosunku do hitleryzmu. Pra 
sa  obozu „narodow ego" oburzyła 
się w tedy na nas bardzo. Fakt przy 
toczony potw ierdza w sposob wy
jątkow o jaskraw y słuszność nasze
go tw ierdzenia.

Delegacja złożyła P. Premjerowi 
obszernie uzasadniony m aterjał, w 
którym sprecyzowano najważniej
sze dezyderaty pracowników miej 
skicta do projektów ustaw  o służ
bie, odpowiedzialności służbowej, 
uposażeniach i o  zaopatrzeniu eme 
rytalnem w sam orządzie tery tor
ialnym, zgłoszonych przez Rząd 
do Sejmu.

P . Premjer oświadczył, że roz
patrzy pozytywnie przedstawione 
dezyderaty i poweźmie decyzje w 
porozumieniu z P . Ministrem 
Spraw W ewnętrznych, o  czem 
przedstawiciele Związków będą 
powiadomieni.

Konferencja trw ała  około godzi-

kam ie poza państw ow em i fwyją- 
tek stanowiła Gł. Druk. Min. Spr. 
Wojsk.). Po paru dniach na mo
cy umowy, zaw artej z P . Z w. W y  
dawców, gazeciarze powrócili do 
pracy.

Na ogół społeczeństwo niewie
le wie, o co chodzi w tym  poważ
nym zatargu. Przyzw yczai'' się lu 
dzie do powiedzonka „drukarze 
mają ministerjalne płace*’. Tym
czasem w drukarniach w arszaw 
skich pod wpływem olbrzymiego 
bezrobocia rozpanoszył się nieby 
wały wyzysk; zarobki spadły ni
żej 30 zł. tygodniowo, w  niektó
rych wypadkach. Drukarze posta
nowili położyć kres takiemu wy
zyskowi. W roku ubiegłym pró
bowali uzyskać polepszenie zapo- 
mocą strajku w poszczególnych 
zakładach, nie dało to  pożąda
nych rezultatów. Obecnie działa
ją na całym froncie; ruch ten roz 
szerzył się na drukarnie żydow
skie. Strajkujący wysunęli trzy 
zasadnicze żądania: 1) skrócenie 
czasu pracy, by  zatrudnić część 
bezrobotnych, 2) podn’esienle 
najniższych płac oraz  3) zaw ar
cie umowy zbiorowej.

Zw. W ydawców po rokowa
niach uwzględnił te  żądania i za
warł z nami umowę. Natomiast 
Stowarzyszenie W łaścicieli Dru
karń obejmujące część drukarń 
niegazetowych nie chciało się 
zgodzić na nasze warunki (mimo, 
iż poszliśmy na ustępstwa). Aby 
nie dopuścić do zawarcia umowy 
zbiorowej, Stowarzyszenie roz
wiązało się. Dodać należy, że te 
go rodzaju m anewr nie jest no
wością w przemyśle drukarskim. 
Na Śląsku zastosow ano go przed 
dwoma laty bez powodzenia.

Na ten mocno przejrzysty ma
newr odpowiedzieliśmy próbą za 
w arcla umowy zbiorowej na tere 
nie Inspekcji Pracy z grupą w ła
ścicieli. Gdy to  zawiodło, rozpo
częliśmy zbieranie pojedyńczych 
podpisów pod zbiorową umowę, 
opracow aną na podstaw ie umo
wy, zaw artej ze Zw. W ydawców. 
T ą  drogą przeprowadzim y swe 
zamierzenia. Jest to  droga dłuż
sza, ale innej nie mamy. Obecnie 
strajkuje około 2.000 osób. Licz
ba ta  codziennie się zmniejsza 
spowodu urucham iania zakładów  
podpisujących umowę zbiorową.

Należałoby, by pisma lewicowe 
nieco więcej uw agi poświęciły 
naszemu strajkow i. Jest to pierw
sze usiłowanie w prow adzenia w 
życie jednego z postulatów  ogól- 
no-robotniczych w  Polsce — skró 
cenią czasu pracy.

P O R A D N IA
Świadomego 
Macierzyń twa

Leszno 23 m. 3 
Zapobieganie ciąży,leczenie chorób 
kobiecych i bezpłodności. Porady

przedślubne
Wtorek, czwartek, sobota—10—1 

Poniedz alek, środa, piątek — 5 — 8

POSIEDZENIE PLENARNE KO
MITETU CENTRALNEGO ORGA- 
NIZACJł MŁODZIEŻY TUR od
będzie się dziś o godz. 10 rano  w 
Z. Z. K., pokój nr. 105.

Pcgotfnie i mroźno
Przewidywany przebieg pogody: 

W dalszym ciągu dość pogodnie 
i mroźno. Rano miejscami mglisto. 
Słabe w iatry  wschodnie.
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Zamiast legendy „nadprodukcji" -
smutna prawda niedożywienia

mały feljeton

Z p o lo w a ń
W śród tylu innych konfercncyj. 

komisyj, narad, odbywających się 
•w Genewie, minęła niemal bez 
echa spraw a prac  komisji do spraw 
odżywiania i hygjeny społecznej 
w  których to pracach bierze udziai 
szereg hygjenistów i ekonomistów, 
przedstaw icieli Ligi Narodów, 
Międzynar. Biura Pracy i Między- 
nąr. Instytutu Rolniczego.

Prace komisji dotyczą spraw 
pierwszorzędnej wagi. Chodzi tu 
copraw da przedewszystkiem o 
spraw ę niezbędnego dla życia i 
zdrow ia ludzkiego „minimum" spo 
żywczego, ale pośrednio poruszo
ne są  dw a wielkie problemy gos
podarcze, stanowiące właściwie 
dwie strony tego samego proble
m u: nadprodukcja środków './■ 
wności, stanow iąca charakterysty
czną stronę kryzysu rolnego i 
niedożywianie się wielomiliono
wych rzesz: głód, nędza pośród 
l i t o ś c i  i rzekomo na skutek owej 
obfitości, będącej „źródłem" kry
zysu.

Sprawozdanie Ligi Narodów po
rusza to zagadnienie, stanowiące 
zarazem  wyjaśnienie problemu błę
dnego koła kryzysu rolniczego i 
przemysłowego, pogłębiających się 

nawzajem.
„Z  obu stron siła nabywcza 

zmniejsza się: obroty są sparali
żowane. Nędza w s: -głębia nędzę 
ludności robotniczej, bezrobocie 
skolei pogłębia nędzę wsi. Po- 
w staje  błędne koło, z którego na
rody nie zdołały się wywikłać".

Myśli te ani nowe, ani orygi
nalne Słyszeliśmy i słyszymy ta 
kie słowa nieustannie już nietylko 
z ust krytyków obecnego ustroju 
ale z ust jego przedstawicieli (o- 
statnio u nas rozlegały się z try
buny sejmowej). Na uwagę jrdnak 
zasługuje silne podkreślenie p ro 
blemu niedożywienia.

śm ierć z głodu — mówią nie
którzy — jest w  krajach cywili
zowanych wyjątkiem. Pięknie, ale

systematyczne niedożywianie się, 
stan pół głodu, stopniowy upadek 
sił i wyczerpanie prowadzi także 
do agonji i do śmierci głodowej, 
choć niegwałtownej.

Jest jeszcze—obok spraw y pół- 
glodu, niedożywienia, spraw a złe
go odżywiania się. Jedzenie, na 
wet obfite, niezawsze jest na tyle 
pożywne, by utrzymać organizm 
ludzki w  zdrowiu i zdolności do 
pracy.

Podają tu sobie rękę hy gjenista 
i ekonomista. Pierwszy wskaże na 
straszliwe skutki niedożywienia i 
złego odżywiania się. Drugi wska
że na trudności, jakie ma rolnik 
i hodowca ze zbytem mięsa, zbo
ża, jajek, owoców, mimo, że taka 
naokoło nędza.

•*
Badania, przeprowadzone w 

W ielkiej Brytanji nad grupą dzieci 
rodzin zamożnych i rodzin robot
niczych, wykazały u tych osta t
nich w  55% wypadków niedosta
teczny ciężar ciała, w 47% niedo
stateczny wzrost, w  23% niewła 
ściwy skład krwi. Dla dzieci ro
dzin zamożnych cyfry te były na
stępujące: 13%, 5% , 0. Badający 
wyjaśnia, że te  objaw y ,jak rów • 
nież zły stan zdrowotny (tylko 33% 
dzieci biednych okazało się w  do 
brym stanie zdrowia) są  wynikiem 
niedożywienia.

Jeśli wyniki te  są  charakterys
tyczne — nie są  odosobnione. P o 
tw ierdza je cały szereg badań i 
ankiet, wykazujących, że w  miarę 
obniżania się stopy zarobkowej— 
obniża się w artość odżywcza po 
karmów. W ślad za nędzą stąpa 
choroba i przewczesna śmierć.

A z drugiej strony — ów  „nad
miar", owe praktyk niszczenia 
środków spożywczych dla uzys 
kania lepszych cen, albo też — 
jak to się dzieje u nas — wypy
chania za granicę nadwyżek zbo 
ża, mięsa, tłuszczów. Nadwyżek, 
istniejących przeważnie dlatego,

że masy ludności nie dojadają.
Steebeling i W ard wyliczyli, że 

gdyby wszyscy mieszkańcy S ta
nów Zjednoczonych odżywiali się 
w ten sposób, jak członkowie za 
możniejszych rodzin, trzebaby 
wziąć pod upraw ę jeszcze 40 mi
lionów akrów ziemi. Nie bvlobv 
w ów czas „nadprodukcji", z którą 
walczy Roosevelt, wydając grube 
miljony na, ograniczenie produkcji 
rolnej. Gdvby wszyscy mieszkańcy 
kraju odżywiali się iak należy 
bezsprzecznie problem niedobo

O niedojadaniu ludno*-* 
miasta pisano u nas wiele. Czyż 
nie jest charaktervstvr’ ne. że sta
ło się to już regułą! Że — jak 
stwierdza urzędowa 
Pracy '1 (zesz. 4, 19351, „schematy 
budżetów", przyjęte prze- C»ów 
nv Urząd Statystyczny do obliczeń 
wskaźników kosztów utrzymania 
zarówno robotniczych, jak i ro 
dzin pracowników utnvs’owvch w 
zakresie gru«v żywnościowej nie 
są schematami budżetów dostate
cznie wyposażonych".

Nietylko mamv w Polsce głodo
we płace, ale i pół-głodowe normv 
kosztów wvżvwien'c rA ~ dopiero 
mówić o syfuacii narow ic ie  i cze 
ściowo bezrobotnych..

• •e
„Nie ulega wątpliwości, że obec

na produkcja św iatow a ’cst zanis- 
ka w stosunku do pofrz ’’ oożvw 
czych rodzaju ludzkiego. Skoro hy- 
gjena będzie liczyć sie z ekonomją, 
a ekonomją z hygjeną — legenda 
nadprodukcji znika, pozostaje smu 
tna praw da niedożywienia".

Na tej cytacie kończymy. Prag 
nęliśmy jedynie podkreślić znaczę- 
nie omawianych badań, przypomi
nając to, co w  pełni uzasadnia 
surowe osądzenie panującego u- 
stroju społecznego. (W .)

„Szary zającu, bywaj zdrów i ty, 
miluchna kuropatwo! Niecn po
żegna matka z dziatwą, ho już ją  
wfszy stado psów, już gro-ne strza
ły grożą s. luf, zającu szary, bywaj 
idrów".

Kto dzisiaj pamięta jeszcze rcwyż- 
czy wierszyk Klemensa ,'unibzy o 
warszawskich nemrndach?

Przypomniał nu się ten im-rszyk 
kiedy przed paroma dniami przeczy
tałem w „Czasie" sprawo:<,-iric z o 
statwch polowali.

W Goślutnu naprz. zabito JH? 
"Ztuk zwierzyny, w czem 721 zajęcy 

laianty, 32 króliki, <?£• kuropatu 
i  5 różnych.

Ż26 zajęcy! 322 bażanty! Co za 
n p ety  mają ci ludzie w Goś.uhiul

Przypuszczam, że prawdo y  dobnu 
zabrakło w «-o taińu wiey znwiny. 
wołowiny i cielęciny, więc *rtiła  by- 
w inaczej sobie radzić.

Bardzo mnie też M rir/itją te „ió 
żae‘‘ .fi różnych" Ja nic złego w> 
przypuszczam, ale tę  sirzmaniem, ja  
śnieo ulslciem rozmaicie bywało ..

Szukałem w  encyklopedii « we ma
glem znaleźć zwierząt, nazywiiących 
się „różne*' Nie lepie.jż to było na
pisać „S nosorożców" alno .fi Kipo 
potamów". a nie „różni *'. Najrozma
itsze domysły przychodzą do głowy.

Piękny jem też język myślńoski! 
Powyższą ilość zwierzyny a ti'o  „i< 
trzech kotłach, czterech 'pedzeniacl 
i jednej lauńe" Dla nas prostych 
ludzi jest t.o język w iw tnit niezrozn

miały. Dlaczego w kolie.'! Dlaczegt 
'io lawie!

Wyobrażam sobie, że 72i> zajęcy 
tapędza się po 210 sziiil'- do jm w g o  
kotła, ogłusza się je, zęby ‘-ylo.hu- 
mantarnie, a potem któryż z dzte 
dziców - myśliwych puka do ludne
go zająca ze strzelby.

Króliku sadza się na ławie, tak
że ogiusza się, żeby było humanitar 
nie, a potem nemrod strzela w nil- 
irrzyhmnego królika.

Z kuropat iranu sprawa trudniej- 
sza. Żeby strzelać do ■europgr.w 
trzeba mieć zezwolenie >ana woje
wody.

Na strzelanie do kuropatw w Go 
ślubiu pozwolił wojewoda łódzki 
Ma strzitanie do tychże ptaków no 
notowaniu w  Zatorze zezwolił woje 
•coda krakowski i t. d.

Wnioskuję stąd, że kuropatwy są 
•mil specjalną opieką władzy.

„Ha! moją szczęście ptaki!" —  
powiada Klemens Junosza w cyto- 
••nnym wyżej wierszu.

Dla mnie, przyznaję się, było to  
•■ewełacją Nie wiedziałem, że kuro 
■Hit.wy cieszą się tak wysoką piątek- 
'ją. Być może, że także inne stwn 
-zenia korzystają z tej opieki, ab 
my nic o tern nie wiemy.

Interesuje mnie, naprzykład. py 
tanie: jeśli kto będzie mierzył do 
mnie, czy wolno mi zapytać: A iwik- 
•«jłj zezwolenie od pana wojewody' 
Bo dlaczego ja mam być gorszy od 
'uropatwy!

I jeszcze jedno pytanie: Jeżeli 
myśliwy, polujący na terenie woje 
•nództwa krakowskiego, postrzeli ku 
wpatwę. która przyleciała z woje, 
•i-ódzlwa kieleckiego, czy nie moi- 
•o wywołać konflikty pomiędzy włs 
dram i oby województw!

W każdym razie cheiałbym być 
kuropatwą i  korzystać s  wysokiej 
opieki władzy i  żeby nikomu nie 
wolno było strzelać do mnie bet po
zwolenia pana wojewody.

Jeżeli pan wojewoda pozwoli — 
owszem, proszę bardzo.

ULTIMUS.

Jak się zb ja  fo rtuny
na zbrojeniach

Rząd angielSKi, jak  wiadomo, 
wprowadza w życie wielki pro
gram zbrojeń, u -dw ie ukazaia się 
ta wiadomość -  w końcu r. ub.— 
akcje malej grupy tow arzystw , 
produkujących sprzęt wojenrty, 
podskoczyły ogromnie wgórę.

Akcje 13 firm, pracujących dla 
abrykantów brom (stalownie, sto  

eznie i t. d.) wzrosły o  207% ( ! )  t 
z 1I.2O5.OUO tuntow w r. 1935 pod 
skoczyły do 34 414.000 tuntow w 
tygodniu bieżącym.

Jednocześnie akcje 20 tirm lotni
czych z 23.218.000 tuntow pod
skoczyły do 38.563.UUO mntow, 
czyli o 66% .

W artość akcji wzrosła w ciągu 
tilku tygodni o 3h.5OU.UUO tuntow.

Podobno szesciu miljonerow na 
rodziło się z dnia na dzień ze spe 
kulacji akcjami „fabrykantów 
śmierci” .

DBASZ O ZDRÓW E,

.. i?d,i PREZERWATYWY 
^ V ena-Lux^

rtajor — y.s maor 
j Hu, ust b.ży

W kuiuatacti sejmowych roze
grała się między 3 posłami scena, 
uepozbawiona smaku polityczne
go.

jeden z  posłów zapytał swego  
ow an ysza , czy poseł, który po 

przednio odgrywał wielką rolę na 
pulu przemy stu, uraz handlu, isto t
nie posiada szarżę majora.

— Na pewno me wiem — odparł 
zagadnięty. — Natomiast mogę pa
nu zaręczyć, iż  był on dla nas „vis 
maiorem".

— N o tak—wtrącił znany z  dow
cipu trzeci poseł. — „Vis maior", 
to przecież po polska dopust Boty.

(„Press").

Rzeczy ciekawe z całego świata
Joanna d’Arc Lot motyli na 7000 km.W pustyniach lodowych

niezbadanej Antarktydy spaliła się poraź drugi
Do Austrałji przybył na .'.okła

dzie statku „Discovery 11“ lotnik 
Ellsworth, który wraz z towarzy
szem dokonał lotu do o ! - " c  bie
guna południowego. Ellsworth w 
wywiadzie z przedstawicielami 
prasy oświadczył: „Urzeczywist 
nilem największą sw ą -..ibicję. 
Przez 11 godzin znajdowaliśmy 
się nad strefami lodowemi. Nie o- 
puszczaliśmy się poniżej 6.000 
stóp. Mieliśmy stale przed ocza
mi szczyty górskie. Potwierdza to 
teorję, Iż Antarktyda posiada dłu
g i łańcuch górski. W ylądowali
śm y na szerokiem płaskowzgórzu 
pozbawionem  lodowców i rozpa
dlin, co przeczy twierdzeniu, Ja
koby w okolicach bieguna polud 
niow ego nie było terenów odpo

W p ły w  pogody na zdrowie
Już od dłuższego czasu medycy

na zajm uje się stwierdzeniem wpły 
wu pogody na samopoczucie i stan 
chorych. N a wydziale chirurgicz
nym jednego ze szpitali wiedeń
skich stwierdzono, że większość 
komplikacyj pooperacyjnych pozo- 
s ta je  w jakim ś tajemniczym, nie
zbadanym  dotychczas, związku ze 
zmianami pogody. Na sto kompii- 
kacyj pooperacyjnych 90 przypi
sać  należy wpływom pogody na 
organizm  operowanego, a  tylko

Nowa konstelacja gwiazd
Przy pomocy największego te

leskopu św iata, znajdującego się 
w Ameryce Półn., odkryto nową 
konstelację gw iazd, której odle
głość od ziemi wynosi 30 miijonów 
lat św iatła |rok  światła równa się 
9,5 biljonów kilometrów). Gdy 
stwierdzimy, że droga mleczna— 
w edle obliczeń prof. Abbota, li

wiednich do lądowania. Sądzę — 
mówił Ellsworth — że ewentual 
nie możliwy by transport dro
gą  lotniczą ekspedycji, za~patrzc 
nej w psy i sanie.

Po spędzeniu 1 dni podczas bu 
rzy śnieżnej w namiocie udałc 
nam się wydostać nasz samolo; 
spod lodu i z wielkim trudem u- 
ruchomić motor. Ostatni etap  na
szej ekspedycji '  n - ' ~zy,
gdyż spowodu niedokładnych 
map musieiiśmy ciągnąć sanie co 
najmniej na przestrzeni 100 mil, 
zanim dotarliśmy do  bazy. Mój 
towarzysz pierwszy zauważył sa 
molot wysłany przez „Discovery". 
Samolot ten zrzucił nam żywność 
i wskazał drogę ku morzu".

10 ma swe źródło w  innych przy
czynach. Szczególnie niebezp,ecz 
nym jest nagły napływ zimnycl 
warstw powietrza i zmiana ciśnie
nia barometrycznego. Szczególnie 
wrażliwi na zmiany atmosferyczne 
są chorzy na ślepą kiszkę, wątro-

j, kamienie nerkowe .owrzodzt 
żoładka lub jelit i t. p.

Znaną jest również rzeczą, że
' ::;zożć zaziębień powstaje nie 

w okresie zimna, ale właśnie w o- 
;resie przejściowym.

czy 100 lat św iatła w średnicy 
swojej i 20.000 lat św iatła wyno
si jej szerokość a zawiera przy 
leni 30 miljardów gwiazd, to mo
żna sobie wyobrazić co za <>lbrzy 
mierni, wprost fantastyczneini cy
frami mierzy się odległość z zie
mi do nowoodkrytej konstelacji.

Któż nie zna przepięknej histo 
.ji o  Joannie d Arc, która stanęła 
la czeie wojsk francuskich i wypę 

dziła Anglików z kraju. Spalona 
na stosie w Rouen, uznana została 
przez kościół katolicki za świętą 
Naród francuski obrał ią sob ie  - 
patronkę. Ku jej czci odbywają 
się corocznie w całej tra n c ji wspa 
małe pochody, których kulininacyj 
nym punktem jest manifestacja 
.rzed pomnikiem Joanny d Aic na 
ednym z placów paryskich.

Twórca pomnika, Frćmiet, szu-
• iąc odpowiedniego modelu, u- 

Ja ł się do kraju, z którego pnchn- 
iziła Joanna d Arc i tam w jednej 
z wiosek górskich znalazł jakgdy 
iy żywe uosobienie bohaterki któ
ra również nosiła imię Joanny 
Rzeźbiarz zabrał 15-letnią dziew 
czynę do Paryża. Po skończeniu 
dzieła, słuch o modelce zaginął 
M iedziano tylko tyle, że zarabia 
na życie szyciem, bojąc się wróci' 
do rodziny, która wyklęła ją  za u-

Przemęczenie szoferów 
p^zyczjną w ypadków  autom ob lowych

Coraz częstsze w ostatnim  cza 
sie wypadki samochodowe skłoni
ły uczonych amerykańskich i an 
gielskich do podjęcia badań w ce
lu wyjaśnienia ich przyczyn. Ba
dania te wykazały, że przypisywa 
nie większości wypadków zam ro
czeniu alkoholowemu szoferów by
ło błędem. Procent wypadków, w> 
wołanych zamroczeniem alkoholo 
wem, wyjąwszy oczywiście wypad 
ki zupełnego pijaństwa, był sto
sunkowo niewielki. Większość wy- 
jadków spowodowana została zm 
czeniem szoferów i zmniejszeniem 
uwagi, które nierzadko połączone 
było z silnemi bólami głowy.

Analogiczne badania prowadził

cieczkę do „rozpustnego miasta 
za jakie w opinji niektórych pro 
wincjonalistów uchodzi Paryż.

W tych dniach straż  ogniowa 
zaalarmowana została do pożaru 
jaki wybuchł na poddaszu sześcio 
piętrowej kamienicy przy rue Vi 
gnon. W jednym z pokoików na 
poddaszu mieszkała stara panna 
rudniąca się szyciem. Szwaczka, 

dolewając spirytusu do maszynk 
do gotowania, spowodowała wy
buch, od którego zajęło się na nie 
ubranie. Zanim sąsiedzi przybie
gli z pomocą i zaalarmowali straż 
•jgniową, całe poddasze stanęło w 
płomieniach. Po ugaszeniu pożaru 
znaleziono na podłodze zwęglon- 
zwłoki nieszczęśliwej ofiary wła 
mej nieostrożności. Jak wykazał, 
vszczęte dochodzenie policyjne, 
lieszczęśliwą biła modelka pomni
ka Joanny d  Arc, która zginęła po 
lobną śmiercią, jak  je j wielka pa 

tronka.

istatmo również berliński insty 
tut Fizjologji Pracy, który doszedł 
Jo  rewelacyjnych wręcz wyników 
Okazało się bowiem, że szoferzy, 
zwłaszcza w autobusach, zmuszeń- 
do dłuższego przebywania w zam
knięciu w pobliżu motoru, ulegają 
częściowemu zatruciu guzami spa 
mowemi motoru. Badanie krwi 
szoferów 10 autobusów oerlińs!:u

ykazało 10,47% substancyj tru- 
ących w ich organizmie. Po kilku 

idzinnei służbie przy kierownic.) 
stosunek ten w zrastał do 18% 
Ćatrucie to, zdaniem uczonych nie 
mieckich, powoduje znaczną częśr 
nieszczęśliwych wypadków samo
chodowych.

Pewien przyrodnik angielski, ba
dający życie motyli, schwycił w 
Kairze około tysiąca najróżniej 
szych okazów motyli, które wypu
ścił na wolność, odjjowiednio je 
poznaczywszy.

jednego z tych motyli znalezio 
no w Kapstadzie i odesłano dc 
instytutu badawczego w Kairze 
Motyl przebył więc cały konty 
nent afrykański, to jest około • 
tys. km.

W ędrówki motyli znane są  
przyrodnikom oddawna. Dotych 
czas jednak obserwowano jedynie 
loty gromadne, zależnie od pór ro
ku i zmiany roślinności, służącej 
motylom za pożywienie. Ogólnie

Z tajemnic medycyny
Już H ippókrates a za  nim inni 

wybitni lekarze starożytności, 
znali lecznicze właściwości wody 
morskiej.

Średniowiecze, ze sw ą abnega 
cją wobec życia, zarzuciło wie 
dzę starożytnych. Dopiero nowo 
czesna nauka, opierając się .» 
wskazaniach mędrców starożyt 
nych odkryła na nowo „tajemni 
cę" znaną w dawnych wiekach.

W edług najnowszych badań, 
zawiesina wodna w której pływa 
ją czerwone ciałka krwi, posiada 
u ssaków duże podobieństwo do 
wody morskiej. W kilku wypad 
kach udało się nawet medycynie 
zastąpić utratę krwi u człowieka 
odpowiednio spreparow aną wo
dą morską. Obecnie r -u k a  p rr- 
wadzi badania nad ustaleniem 
stopnia podobieństwa wedy mor 
skiej z typami krwi zw ierząt cie- 
płokrwistych i człowieka. Prze
miana materji w organizm ie zwie 
rzęcym i ludzkim odbyw a się pud 
wpływem działania różnych son 
przyswajanych nr-»z or - h f  i  
dostarczonych mu pokarmów. So 
le te znajdują się w  rozcieńczonej

jjrzypuszczano jednak, że poje- 
liyńczy motyl nie odbyw a dłuż
szych podróży. Okazuje się obec
nie, że przypuszczenie to było 
mylne.

Motyl, schwytany w Kapstadzie, 
należy do gatunku specjalnie szyb
kich motyli, które lecą z szybkoś
cią 15 metrów na sekundę, czyli, 
że zużył on na przebycie przestrze 
ni od Kairu do Kapstadu dni. 
|est to, jak dotychczas, rekord lo
tu motyla.

ormie w wodzie morskiej.
Lekarze starożytni ba-^ziej r^y  

ci z przyrodą poznali lecznicze 
działanie wody morskiej i używali 
lej z dobrym skutkiem w  niedy
spozycjach żołądka, chorobach 
skóry, leczeniu owrzodzeń 1 L p.

starożytności używano wody 
morskiej również do wypieku 
chleba. Chleb ten był doskona- 
ym środkiem regulującym funkcje

trawienia.
Obecnie stosuje się zastrzyki z 

wody morskiej do leczenia ludzi 
skrofulicznych i jak wspomniano 
poprzednio, jako rozczyn biolo
giczny przv silnej utrac i krwi.

W  Niemczech nad Bałtykiem 
powstała pierwsza fabryka oczysz 
czenia wody morskiej przeznaczo 
nej do picia.

Nad morzem Północnem, które 
bogatsze jest w sole i inne roz- 
czvny mineralne powstało 'ecjal 
ne laboratorium  doświadczalne 

la badania w łaś"’”m śd  Icczni- 
cz’"*h wodv morskiej Padania te 
orowadzone są przez wybitnych
'ekarzy niemieckich.
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Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z piątku na sobotą

Ras Mulugheta poprawia swą pozyt{ą Porażka prawicy we Francji
Oblężenie bakalie nie będzie zaniechane O d p a r t y  a t a k  n a  R z ą d  S a r r a u t

Z  Addis -  Abeby donoszą: Ras 
M ulugheta w edług otrzymanych 
tu  wiadomości zdołał odzyskać 
część utraconych pozycyj w  pro
wincji Enderta i napraw ić sytua
cję strategiczną. A 'akl wojsk wio 
skich trw ają  w  dalszym ciągu.

Abisyńskie źródła wojskowe 
tw ierdzą, że obłeżenie -kalle nie 
będzie zaniechane. W łosi czynią 
nowe usiłowania, aby zaopatrzyć 
garnizon w  Makałle w żywność i 
amunicję, które  są  dostarczane 
drogą  powietrzną.

Ataki wojsk włoskich na dro- 
dze, wiodącej do  Abaro, zostały 
odoarte.

Z  frontu somalijskiego główna 
kw atera  generała Nasibu donosi 
o postępach w ojsk abisyńskich w 
kierunku Uarndab i Coron.

W  prowincji Ogaden działania 
w ojenne są  utrudnione wskutek 
niezwykłe «wa!townycłi upałów. 
Upały te  będą  w zrastały aż do 
kwietnia. W tych warunkach ope
racje oddziałów zmotoryzowa
nych napotykają na trudności. Pe 
w ien lotnik abisyński, który przy
leciał z kwatery rasa  Nasibu do 
Addis Abebv, oświadczył, że wsku 
tek  niezwykle silnych upałów  już 
po  5-ciu minutach lotu 1 mpera- 
tu ra  wody i benzyny w  zbiorni
kach aparatu  w ynosiła 100 st.

Havas, op ierając się na komu
nikacie włoskim, podaje, że lewe 
skrzydło włoskie usiłuje przeszko 
dzić siłom zbrojnym abisyńskim 
w  T igre i Tembienie do naw iąza
nia łączności z wojskami rasa  Mu 
lugheta na górze Amba - Aladzi. 
W ojska abisyńskie w  T igre zaj
mują obecnie następujące pozy
cje: w ojska R asa Sejuma, które 
były w  Abbi-Addi przesunęły się 
na  zachód do rejonu Tseilemti 
południe od rzeki Takazze, a  woj 
ska  Rasa Kassa, które były w  Meł 
fa  zbliżyły się do rzeki Geva 
pływu Takazze w  drodze do rejo
nu Semien.

20 tysięcy łudzi pod w odzą Ra 
s a  Giettaciu - Abbate rozłożyło 
się obozem pomiędzy Mai-Uggł i

W  Chinach

„Rz^d autonomiczny”  części Hopai
i jego nieza »isłoś£... od Nankinu

Z Pekinu donoszą: i. ‘ąrodajne 
koła chińskie wyrażają przypusz
czenie, że „autonomiczny Rząd'* 
wschodniej części prowincji Ho 
pei przestanie niebawem istnieć. 
Szef tego rządu Jin-Ju-Keng wyra 
ził gotow ość wstąpienia do kon:i 
tetu  rządzącego prowincjami Ho- 
pei i Czahar, na którego czele 
stoi iSuńg - Cze - Juan.

•Sekretarz gen. „Rządu" wschód 
niego Hopei oświadczył, że nie 
może być mowy o fuzii obu „Rzą 
(łów autonomicznych" dopóki 
Sung-Cze-luan uznaje władzę cen 
tralnego Rządu nankińskiego.

W związku z tern podkreślają, 
że „Rząd” wschodnie? części pro
wincji Hopei wypowiada się prze 
ciwko wpływom Kuomintangu. Po 
zatem „Rząd” ten w vr' *>ie za 
reformą szkolnictwa przy w spół
działaniu doradców japońskich 
Szkolnictwo miałoby być zrefor

Behli oświatowa w aom świt
D eba ta  nad  budżetem  O św iaty 

przeciągnęła  się n a  piątkow em  po- 
Biedzeniu now ego Sejm u bardzo dłu 
go.

Przez  try b u n ę  sejm ow ą przew inął 
e ię  d ługi korowód mówców, k tórzy 
często pow ta rzali do znudzenia to , 
co ju ż  przez poprzedn.ch mówców 
k ilk a  razy  pow iedziane było.

Płynęły więc u ty sk iw an ia  n a  niedo 
lę  nauczycielstw a, n a  przeciążenie 
p rac ą , n a  przym us p rac y  nauczycieli 
w  różnych organ izac jach , n a  wypel 
n ia n ie  kw est jo n a rju szy  i t . d.

Praedstaw iciele  m niejszości n a ro 
dowych roztaczali sw e żale, a  gdy 
pos. rab in  R ubinsztein (z W ilna) 
w spom niał o okrucieństw ach za n a 
szą  zachodnią g ran icą , przyw ołany 
został przez m arsza łka  C a ra  do po
rządku.

Pos. M róz pow iada, że słysząc eło

Bet-M aira, a  Amba Aladzi. Silne 
rezerwy ześrodkowano nad jezio 
rem  Asziangi. W  Scire znajdują 
się w  dalszym  ciągu w ojska Ra
sów Hailu, Burru i Imru, a  w Se

M arsz na Add s-A behę —  n e m o ż liw y
Pułkownik belgijski Reul, dorad 

ca wojskowy Negusa, znajduje się 
obecnie na kuracji w Belgji. Pułk. 
Reul w  rozmowie z przedstawicie 
lem gazety ,4‘Independance Bel- 
ge“ na  zapytanie, czy W łosi mogą 
dojść od północy do Addis Abe
by, odpowiedział: Gdyby 200.000 
żołnierzy m arszałka Badogłło mo 
gło posuwać się bez walki na
przód, nie staczając naw et party
zanckich utarczek, w  obszarze 
swego zaopatrzenia, to  i w ów 
czas groziłby im w  drodze głód.

Droga jest tego rodzafu, że bez 
zmodernizowania jej nie sposób 
przez nl» zaopatryw ać now oczes
nego wojska".

Pułk. Reul zwrócił uwagę, że w 
ostatnich czasach rośnie nieuf
ność do  cudzoziemców w  Abisy- 
njl.

Na zakończenie pułk. Reul do

Dokoła ra yfikarii paktu
f r a n c u s fe c - s o w ie c K ie g o

Odroczono posiedzenie Komisji 
spraw wojskowych i kor?' i finan 
sowej Izby Deputowanych, które 
miały obradow ać na tem at spraw, 
pozostających w  związku z ra ty
fikacją paktu francusko -  sowiec
kiego.

M inister wojny M aurin udzielić 
miał na posiedzeniu komisji v. JJ- 
skowej wyjaśnień co do następstw 
militarnycR? jakie pociągnęłoby za 
sobą podpisanie paktu francusko- 
sowieckiego. W yjechał jednak w 
podróż inspekcyjną i expose jego 
zostało odroczone. Na posiedze
niu komisji finansowej członko
wie Rządu udzielić mieli wyjaś-

mowane na wzór szkolnictwa 
mandżurskiego. „Rząd" y -p e i  jest 
również zwolennikiem utworzenia 
własnego banku emisy’- ąo w 
Tong-Szan. Pomiędzy „Rządem* 
Hopei, a  Rządem mandżurskim 
panują niezwykle przyjazne sto 
sunki. (ATE).

Represje wobec 
studentów

Pod wpływem gorączkowej at 
mosfery, wywołanej przez trwają 
ce od początku grudnia w Peki
nie demonstracje studentów do
szło w ostatnich dniach do po
ważnych zajść w śród studentów. 
Naskutek tego podało się do dy
misji całe ciało profesorskie Uni
wersytetu w Pekinie. W ładze
chińskie rozwiązały Związek stu
dentów i nie dopuściły do odbycia . Łódzkiego, związki zawodowe pod- 
zgromadzenia. Dokonano licznych niosły kwestję stosowania przez 
aresztow ań. (PAT) J Fundusz Pracy niskich stawek dla

Komisji
m ia ł w rażenie , że o d ra 

d zająca  się neoszlachetczyzna n a 
w raca  do przedrozbiorowych tr a d y 
c ji, k iedy p a ran ie  s ię  z książką  było 
dostępne uprzyw ile jow anej tylko kła 
sie. N ależy użyć p ieniądze n a  rze
czy najpo trzebniejsze , a  ograniczyć 
w ydatki n a  rep rezen tac ję , n a  gab i
nety  dyrek torów , rozjazdy , okólniki i

T ak sa  adm in istra cy jn a  stw arza  
m u r nieprzebyty  d la  dzieci robotni
ków i  chłopów. Słowa P re m je ra , że 
chciałby, aby k ilka  m iljonów doda
nych n a  szkolnictw o powszechne, by 
ło w yrazem  tendenc ji R ządu w tym 
zakresie  — n a p aw ają  otuchą, mimo 
to  mówca n ie  um ie poddać się opty 
mizmowł, dopóki n ie  otw orzą  się 
drzw i szkół powszechnych i g im na 
zjów przód dziećmi chłopów i  robot

mjenie wojska Rasa Makkonena, 
liczące 10 tysięcy ludzi.

W ojska te rozlokowane są w 
terenie, na którym użycie czoł
gów i samolotów jest utrudnione.

dał, że jeżeli cesarz zaangażował 
w bitwach pod M r’-af!e swoją 
gw ardja, to  dlatego, że instrukto
rzy belgijscy wyszkolili r.owe od 
działy tej gwardji. (PAT)

Reataia aneiliiilinii
W edług ostatnich obliczeń 

Front Ludowy zdobył już 260 
mandatów na ogólną łiczbę 473.

Premjer Azana oświadczył p ra 
sie, że przedłożył Prezydentowi 
do podpisu dekret ó  uwolnieniu 
z więzień wszystkich oskarżo
nych w procesach półityczn; eh, 
w których nie zapadły jeszcze pra 
womocne wyroki.

S tała komisja Kortezów przy
jęła wniesiony przez Rząd pro-

nień w sprawie długów rosyjskich 
przyznania Sowietom gwarąncyj 

kredytowych. Dyskusję nad tą
spraw ą odroczono do środy.

R obotnicy łódzcy  
w trosce o prawo do pracy

Delegacja robotników łódzkich 
interwenjowała w Zarządzie Głów 
nym Funduszu Pracy i w  Ministe
rjum Spraw  W ewnętrznych w  spra 
Aie kredytów na roboty publiczne.

Oświadczyli oni, że w dniu 31 
stycznia r. b. na konferencji, odby
tej z prezydentem Zarządu Miej
skiego w Lodzi, p. Głazkiem, oznaj 
miono im ,iż na rok 1936/37 Fun
dusz Pracy preliminował na za
trudnienie bezrobotnych w Łodzi 
2,5 milj. zł. W roku ubiegłym Za
rząd Miejski w  Łodzi otrzymał na 
roboty sezonowe 8 milj. zł., był 
więc w stanie zatrudnić wszystkich 
robotników sezonowych, pracują
cych od szeregu la t na  robotach 
miejskich.

W roku bieżącym przy wyżej wy 
mienionych kredytach Zarząd Miej 
ski nie będzie posiadał móźłiwóśc 
zatrudnienia tej liczby robotników 
sezonowych, jaką zatfudriiał w ro
ku 1935/36.

W idać, że Fundusz Pracy w wy 
sokim stopniu ograniczył kredyty 
na rok bieżący dla tak wielkiego 
m iasta robotniczegć .jakiem jest 
Łódź, wskutek czego 75% sezo- 
nowców corocznie zatrudnianych, 
znalazłoby się bez pracy, cierpiąc 
w raz ze swemi lieżnemi rodzinami 
nędzę i głód.

Podczas ostatniej wizyty p. Do- 
lanowskiego na terenie Okręgu

ników. Mówca przedstaw ia  ciężkie 
w arunk i nauczyciela szkoiy 
wszechnej n a  wsi.

Nowy Sejm
parceiuje się

W brew hasłom solidaryzmu spo 
łecznego, głoszonym przez pro
wodyrów „sanacyjnych", w 
wym Sejmie utw orzyła się grupa 
parlam entarna wiejskich działa- 
czów społecznych i w y b rn ą  Za
rząd w  następującym r'-‘ ;J - !e: 
prezes pos. Cz. Dębicki, -zfonkó- 
wie zarządu pos. Sżetela, Tatar- 
czak, Wł. Kamiński, Szutnowsi i, 
G artat i sen. Olewiński.

Grupa ta pów s‘ą'a  niezależnie 
od grupy rolniczej, k tóra  skupia 
w sobie ziemian.

Na posiedzeniu Izby Deputową 
nych, posłowie prawicowi zażą 
dali dyskusji nad interpelacją w 
sprawie t. zw. „zajść na rue Asse 
Iine“, gdzie na kawiarnię, którą 
służyła organizacji „kame’otów 
królewskich” jako lokal zebrań 
napadnięto nazaiuirz po zamachu 
na tow. Leona Bluma, przyczein 
kilku rojałiśtów zostało poturbo
wanych.

Premjer Sarraut, replikując 
wśród burzliwych owacyj ze s!ro 
ny lewicy i ostrych sprzeciwów

jekt amnestji dla skazanych w 
procesach politycznych.

Kilku gubernatorów z własnej 
inicjatywy zwolniło z więzień oso 
by znajdujące się pod śledztwem 
w procesach politycznych. O gó
łem uwolniono dotychczas 1500 
więźniów politycznych.

Ugrupowania lewicowe w Bar
celonie urządziły pochód demon
stracyjny, w którym niesiono licz
ne sztandary czerwone oraz za 
opatrzone w  napisy katalońskie.

Demonstranci śpiewali „Między 
narodówkę" oraz hymn kataloń- 
sM. wznosząc okrzyki na cześć 
W olnej Katalonji. Zastępca guber 
natora oświadczył, że Rząd cen
tralny uczynił już krokł do prze
prowadzenia amnestji.

Liczba dem onstrantów wynosi
ła około 30.000.

robotników sezonowych.
Związki otrzymały odpowiedz,

iż płace na robotach sezonowych, 
finansowanych przez Fundusz P ra 
cy będą się pokrywały z płacami 
stosowanemi na tym terenie.

Przypom inając o powyższem, de 
legacja stwierdziła, że niższe staw 
ki Funduszu Pracy od stawek, sto-

O W YCHOW ANIU FIZYCZNEM
NA PLEN U M  SE JM U . W  p ią tek  na 
p lenarnem  posiedzeniu Sejm u odbyło i mi^trza 
się d rug ie  czytanie budżetu M inister-1
jum  W yznań R eligijnych i Oświece- JLw^WĆafStWO 

, , n ia  Publicznego. M in ister O św iaty — ,
sowanych w przemyśle prywatnym prof. św jętosław ski w ygłosił z  te j o-
na terenie Łodzi wpływają ujemnie 

i ogólny poziom płac.
Niskie zarobki robotników sezo

nowych, pracujących na robotach 
miejskich, nie w ystarczają na wy
żywienie nawet w  czasie pracy ich 
rodzin, nie mówiąc już o jakich
kolwiek oszczędnościach na sezon 
martwy; który trw a w  roku do 7-iu 

iesięćy:
W  Dyrekcji Funduszu Procy i w

Ministerjum Spraw W ewn. oświad 
czonó,delegacji, że na sezon bieżą
cy dla wszystkich m iast przezna
czono 35 milj. zł., z czego dla Ło
dzi przypada 3,620 zł., przyczem 
zapewniano delegację, że stawki 
płac stosowane w roku ubiegłym, 
mają obowiązywać i na sezon bie
żący.

Tych bezrobotnych, którzy nie 
mogą być zatrudnieni w Łodzi, 
Fundusz Pracy będzie wysyłał na 
inne, prowadzone przez siebie w 
kraju, roboty.

Jak wynika z powyższego, mimo 
zapowiedzi szerokiej akcji robót 
publicznych, plan tych robót, jesz
cze przed rozpoczęciem sezonu, w 
tak  ważnym ośrodku robotniczym, 
jakim  jest Łódź, został zmniejszo
ny więcej niż do połowy.

Pózatem krążą pogłoski, że staw 
ki Funduszu Pracy m ają być na se 
zon bieżący obniżone (? !!) .

N iesłychane stosunki 
w  „ Z tf .ó w c e ”

W  zakładzie „Zofjówka" w  O- 
twocku na tle zatargu między dy 
tekcją a pracownikami wybuchł 
19 b. m. stra jk  protestacyjny 24- 
godzinny.

Pracownicy domagali się uzna
nia delegacji. Naskutek fałszy
wych doniesień dyrekcji areszto
wano trzech pracowników Markę 
wieża, Bitera i W ódkę, których 
jednak sędzia zwolnił.

Pracownicy ogłosili raz  jeszcze 
strajk  protestacyjny przeciw nie
zwykłym metodom dyrekcji. T a 
raz jeszcze zadenuncjowała tych 
3 pracowników, których ponow
nie uwięziono.

prawicy oświadczył, że uważał 
oburzenie spowodu napadu na 
Bluma za zupełnie słuszne.

Napad ten był następstwem pre 
medytacji co stanowi zbrodnię

Sarraut odczytał ustęp artyku 
łu „Action Francaise" wzywając* 
go czytelników, aby uzbroili się w 
rewolwery przeciw 140 deputo
wanym. Sarraut oświadcza: „Nic 
można żądać sprawiedliwości wo 
hec aktu protestu ze strony robo ' 
ników, a pozostawiać bezkarnie 
nawoływania do m orderstw zc 
strony publicystów".

Kampanja podjudzająca, żywo 
przypom inać okoliczności, tow a
rzyszące zamordowaniu Jaure- 
sa w  roku 1914.

Dopuszczając ubiegłej niedzieli 
do wielkich demonstracyj profe 
stacyjnych Frontu Ludowego

Rząd pragnął otw orzyć wentyl 
bezpieczeństwa, co się też istotnie 
sprawdziło, biorąc pod uwagę 
bezkrwawy przebieg tej manife
stacji.

Skolei premjer postaw ił ’ '.estję 
zaufania i zażądał odroczenia dy 
skusji nad interpelacjami na czas 
nieograniczony. Przy tej sposob
ności doszło do ostrej wymiany 
zdań pomiędzy Premie.rem a Frań 
clin Bouillon. poczem izba przy- 
s+onPa do ffłosnwf'—*- w ł o 
skiem rządowym, który przyjęty 
został 380 przeciwko 152 gło
som. ♦ »

W kuluarach Izby Deoutowa- 
nych komunista Ramette obił na
rodowca Henriota, który w  Izbie 
atakow ał komunistów i socjali
stów.

Montowanie sojuszuhitłerowsRffl-fasẑ slowskiego
Pobyt am basadora Rzeszy w 

Rzymie von Hassela w Berlinie 
budzi zainteresowanie w  kołach 
politycznych Francji.

Hassel miał konferować w spra 
wie zdemildaryzowanej strefy nad 
reńskiej, polityki względem S o 
wietów i paktu francusko - so
wieckiego, zagadnienia naddunaj- 
rkicgo.

Możliwe że Hitler przeprowa
dził sondowania u Mussoiiniego 
na tem at stanowiska, jakie zaję
łyby Włochy względem paktu lo- 
karneńskiego w związku z ratyfi 
kacją paktu Francji z Z. S. S. R 
W Berlinie panuje pewien scepty 
cyzm co do możliwości doprow a
dzenia do realnych wyników, je

śli chodzi o rozwiązanie zagad
nień naddunajskich. Mimo to  
trw ają starania zacieśnienia sto
sunków niemiecko - włoskich.

(PAT:)

Srmiwola łiitlerawska
Policja gdańska aresztow ała re 

daktora odpowiedzialnego socja
listycznej „Danziger Volksstim- 
me“ Adomata. Przyczyna aresz
tow ania dotychczas nie jest zna
na. Aresztowanego przed 3 dnia
mi skarbnika Stronnictwa Nie
miecko - Narodowego Hopstocka 
wypuszczono na wolną stopę a  
wszczęte przeciwko niemu postę
powanie karne umorzono. (PAT)

Z tfnia Istrzem  Francji Decico. Zwyciężył n ie  
spodziewanie F rancuz, b ijąc  swego 
przeciw nika przez techniczny k. o. w 
4-ej rundzie.

D ubois strac ił w  te n  sposób ty tu ł - 
: sw ego przeciw nika.

kazji przemów ienie, w  k tórym  
w spomniał o budżecie na  cele wycho
w ania fizycznego i przysposobienia 
wojskowego. Ja k  wiadomo bowiem 
budżet n a  te  cele, znajdu je  się w po
zycji Państw ow ego Urzędu W F i wy 
noszący blizko 7 miljonów złotych, za 
w iera  się w budżecie M inisterjum  O- 
św iaty. W  przemówieniu swem min. 
Świętosław ski ppdkreślił znaczenie 
w ychowania fizycznego d la  mło
dzieży.

Sportem  robotniczym  n ik t się na 
omisji — oczywiście — nie  zain te

resował.
ŚM IERTELNY W YPA DEK  NA 

SKOCZNI W SZW A JCA RJI. W cza- 
odów narciarskich o m istrzo

stw o okręgu wschodnio - s z w a jc a r 
skiego zdarzył się śm iertelny  w ypa
dek, którego  o fiarą  padł znany n a r
c iarz  szw ajcarski H ans Schlitter. 
W skutek zbyt k rótkiego wybiegu sko 

k Schwanden, gdzie odbywały 
iwody, S ch litter nie zdążył za

ham ow ać po skoku i w padł n a  drze
wo rozbijając sobie czaszkę.

D rugi zawodnik E rnst T rueb  na 
iamych zawodach u legł złam aniu 
szczęki i obojczyka.

H oice l
POLSKA R E M ISU JE  Z W ĘGRA

MI. W czw artek późnym w ieczorem 
odbył się w Berlińsk.em  Pałacu Spor 
tow ym m iędzypaństw ow y mecz hoke
jow y pomiędzy reprezentac jam i ho- 
kejowemi Polski i W ęgier. Zawody 
zakończyły się w ynikiem n ierozs’rzv- 
gnię tym  1:1. Obie b ram ki padły w 
pierw szej te rc ji. Dla Polaków  prow a
dzenie zdobył K asprzycki, wyrówna! 
w k ilka m inu t później H array .

JA POŃSCY HOKEIŚCI PRZEGKY 
W AJĄ  W HAM BURGU. Japońska 
reprezen tac ja  hokejow a rozegrała 
w H am burgu  wobec 7.000 widzów, 
mecz hokejowy z reprezen tac ją  
mieć północnych. Zwyciężyli Niemcy 
w stosunku 5 :2  (2:1, 2:0, 1:1).

REW A NŻ A M ERY K AŃ SKIEJ 
DRUŻYNY H O K E JO W EJ. A m ery
kańska  reprezen tac ja  hokejow a roze
g ra ła  w czw artek  wieczorem rew an
żowy mecz z p rask ą  ITC, b ijąc ją  nie 
spodziewanie w ysoko 8:1 (3 :0 , 2:0, 
3:1>-

W ynik ten  wyw ołał duże w rażenie 
w P radze , n ik t bowiem po rem iso
wym w yniku pierw szego dn ia  m e o- 
czekiw ał poddobnej k lęski, w  meczu 
rewanżowym.

Eoks
D UBOIS ZNOKAUTOW ANY, 

czw artek  odbył się w Lyonie i
bokserski pomiędzy szw ajcarsk im  m i ' ków. 
s trzem  E uropy  M auriće D ubois, a  mi l w a), W arszaw ski LT K , Pogoń  (K a-

BE ZP ŁA iW A  w a u iiA  ŁYŻWIAK 
STW A , POD K IE R U N K IEM  K A L -. 
BARCZYKA. Polski Związek Ł yż
wiarski o rganizuje kurs kondycyjny 
czybkobiegaczy łyżw iarskich pod kie 
runkiem  olim pijczyka Janusza  K al
barczyka. K urs odbędzie się na lodo
wisku n a  D ynasach p rzy  ul. Oboźnej. 
Wejście i nauka dla zawodników zu
pełnie bezpłatnie. Godziny tren ingu  
codziennie od 20 do 22-ej, w  niedzielę 
i św ięta od 9 do 10 rano  i od 20 do 
22-ej.

Zapisy przyjm uje  i bezpłatne k a r
ty  wstępu w ydaje S e k re ta r ja t Pol
skiego Związku Łyżw iarskiego p rzy  
ul. Szkolnej’ N r. 8  w godzinach wie- 
czorowyc'1 026-80.

P ły w a n ie
t iA N N l HUEEZNER B IJE  ZNO

WU REKORD ŚW IATOWY. Słynna 
niemiecka rekordzistka  w pływaniu 
H anni Hoelzner u sta liła  w czora j re 
kord św iatow y na 200 yardów  stylem  
klasycznym , uzyskując czas 2:42,6. 
Dotychczasowy rekord  należał do 
Niemki G enenger i w ynosił 2:44,9.

LekfcoaVeWXa
_________ .. umilkł .-i m ERYKAŃ

SKICH LEKKOATLETÓW . Ja k  wia- 
mo, n a  rozegranych w  tych- dniach  
Nowym Yorku m istrzostw ach lek

koatletycznych Ameryki w  hali 17- 
letn ia  H elen S tephens u sta liła  nowy 
rekord św iatow y na 50 m., uzyskując 
czas 6,4 sek. W ynik ten  je s t lepszy 
od dotychczasow ego rekorku, na leżą 
cego do W alasiewiczówny.

N a tych  zawodach Helen Stephens 
uzyskała  jednak  w spaniałe w yniki i w 
innych konkurencjach. W rzucie ku lą  
osiągnęła 17,78 m. W skoku wdał z 
m iejsca m iała  ona wynik 2,55 m., pod 
czas gdy rekord  św iatow y wynosi 
2,62.

Rozegrane równocześnie w Nowym 
Y orku m istrzostw a juniorów  przynio 
sły również w spaniałe wyniki. M u
rzyn T readgill uzyskał w  skoku 
wzwyż 1,99 m., a  poza konkursem  na  
w et 2.01. W rzucie ku lą  Cohens uzy
skał 14.38 m., a  3,000 m. z p rzeszko
dami przebiegł M ahoney w doskona
łym czasie  9:34.

Tffitśs
8 KLUBÓW  TEN ISOW Y CH  W  

K I,A SIE A. K om isja sportow a Pol. 
Zw. Law n - T enisow ego postanow iła 
zreform ow ać nieco system  rozgryw ek 
o drużynow e m istrzostw o Polski w 
tenisie i podzielić k ’uby na dw ie k la 
sy. Do klasy  A zaliczone osiem k lu
bów, a  m ianow icie: L egja (W arsza- 
tow ice), Lwowski K T, AZS Poznań, 
Cracovia, K atowicki K TT, AZS K ra-
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Z  B o r y s ła w ia
Wyniki pracy przedstawicieli P.P.5.

Na Górnym Śląsku Kgcik ra d io w y

w  samorządzie
« *  « W  P—efiwili wejścia naszych towarzy

szów do sam orządu, przekraczało 
3 milj. zł. przy budżecie 1,170 ty
sięcy zł. Ponieważ dochody mia
sta, w porównaniu z latami ubie 
głemj, znacznie się skurczyły, na
tom iast, wobec w zrastającej nę
dzy, wydatki na bezrobocie w zra
stały  — przeto nasi towarzysze 
rozpatryw ali budżet m iasta pod 
kątem skreślenia wszystkich zbęd 
nych wydatków i przerzucenia sum 
na  opiekę społeczną i roboty miej 
skie. Na pierwszy ogień poszły 
subwencje. Nasi towarzysze po
stawili wniosek, aby, poza instytu
cjami oświatowemi i opieką nad 
dzieckiem, dla wszystkich innych 
instytucyj subwencje z budżetu 
skreślić. A przecież na subwen
cje dla różnych protegowanych in
stytucyj szły olbrzymie sumyl 

W roku 1930/31 wydano zł. 
386,750; w 1931/32 — zł. 201,883, 
w 1932/33 — zł. 130,964; w 
1933/34 — zł. 102,218; w 1934/35 
—• zł. 82,902; 1935 36 — zł. 58,090, 
W 1936 37 — zł. 52,885.

na pracowników i parę większycl 
firm; w  tym roku opinja musi zmu 
sic pasorzytnicze tiriny Borysławia 
do wydatniejszego przyjścia z po
mocą bezrobotnym. W dzisiej
szych ciężkich czasach na barki na
szych towarzyszy spadła duża pra 
ca, bo to, czego nie zrobili wło
darze miasta, gdy pieniądze się 
przelewały, zrobione być musi w

dzisiejszych ciężkich czasach, ptZj 
udziale i pod naporem prżedsta- 
. iei,ęli robotników,

Jeszcze raz wykążą robotnicy, 
że są; lepszymi obywatelami, niż 
różnego rodzaju spekulanci kapi
talistyczni .którzy, trzymając p r  
długie la ta  władzę w mieście, po
zostawili po sobie tylko „bagno 
borysławskie".

Wiadomości z  c a łe . 
Polstti

Śmierć sztygara na Rop. „Juliusz61

Gwałtowny spadek subwencyj w 
ostatnich trzech latach je s t nie
w ątpliw ie zasługą naszych tow a
rzyszy. Więcej niż trzecia część 
tych subwencyj szła na cele klery- 
kalne, przysposobienie wojskowe i 
wychowanie fizyczne, o raz  na 
Strzelca.

Jeżeli w  mieście, liczącem 42,000 
mieszkańców, ponad 25% ludzi ży- 
je  z funduszu bezrobocia i opieki 
społecznej, to  siłą rzeczy kwestja 
wyżywienia tych ludzi w ybija się 
na  pierwsze miejsce. Mimo więc 
zmniejszenia się dochodów  bu
dżetowych z 3,5 milj. na 1,170 tys. 
zł, towarzysze nasi s ta ra li się po
zycje w budżecie, przeznaczone na 
bezpośrednią robociznę utrzymać, 
a nawet nieco podnieść. W roku 
1931 32 suma robocizny wynosiła 
115,150 zł. =  5,2% budżetu, a  w 
roku 1936 37 118,230 zł. =  11,2%. 
Niezależnie od wydatków z budże
tu  zwyczajnego, uruchomiono z 
kredytów, otrzymanych z funduszu 
pracy, cały szereg robót publicz
nych.

W ciągu ostatnich dwu la t wy
budowano 1,095 m tr. nowych ulic, 
napraw iono 5,970 mtr. ulic, ułożo
no 768 m tr. tw ardej nawierzchni, 
rozbudowano 545 mtr. ulic, ułożo
no 2,085 mtr. betonowych chodni
ków .przerobiono 4,287 mtr. sta
rych chodników, ułożono 1,463 mtr. 
deptaków, wykonano 44,830 m’ ro
bót ziemnych, wybudowano 5,150 
m tr. kanałów, rozpoczęto roboty 
pod  budowę szkoły, wybudowano 
oczyszczalnię w rzeźni i wykonano 
cały szereg pomniejszych robót. 
Roboty te przeprowadzono kosztem 
635 tysięcy zł. W ciągu la ta  1935 r 
zatrudnienie przy tych robotach 
znalazło: w czerwcu 393, a w pa
ździerniku 857 ludzi. Na najbliż
sze la ta  w  program ie robót jest 
wykończenie reszty kanałów, uło
żenie twardej nawierzchni ulic, 
budowa targowic, wreszcie zapro
wadzenie w  mieście lokomocji au
tobusowej. To są  jeszcze prace 
do wykonania. Z robotami temi 
ściśle iest związana kw estja zmniej 
szenia bezrobocia.

Okres zimy jest dla bezrobot
nych najgorszy. N a wniosek na
szych towarzyszy, w roku ubie
głym powołano komitet obywatel 
ski, celem niesienia pomocy bez
robotnym. W okresie zimowym 
komitet zebrał na pomoc bezrobot
nym przeszło 80 tysięcy zł. N aj
smutniejsze, że wśród ofiarodaw 
ców na ten cel nie było właścicieli 
bT ttńw , którzy ciągną grube ty
siące z Borysławia, nic od siebie 
nie daiąc. Typowe pasorzyty spo
łeczne!

Również kupiectwo i drobny 
przemysł niczem nie przyczyniły 
sie do złagodzenia bezrobocia. A 
przecież wszystko to żyje z robot
nika i urzędnika naftowego. W ar
to  to sobie zapam iętać. Musimy 
tu taj zaznaczyć, że w roku bieżą
cym sytuacja  o tyle się pogorszy
ła  ,że na zapomogi zimowe fundusz 
pracy przyznał dla Borysławia za
ledwie połowę tego, co w roku u- 
biegłym. .

Jeżeli w  roku zeszłym stała  się 
konieczna pomoc dodatkowa z ra
mienia komitetu, to w roku bieżą
cym trudno wyobrazić sobie prze
trzym anie zimy bez dodatkowej 
pomocy. Nie można jednak wyma-

ZABÓJSTWO NA TLE PORA
CHUNKÓW OSOBISTYCH.

W Rudziszkach koło W ilna wy
nikła bójka na tle porachunków 
osobistych pomiędzy S. Leonowi- 
czein, J. 1 K. Wysockimi j Z. Czer 
wińskim. Wszyscy byli pijam.

W czasie bójki Leonowiez zo
sta ł dotkliwie pobity flaszkami po 
głowie i podczas przewożenia do 
szpitala zmarł w drodze. Wysoc
kich i Czerwińskiego aresztowano. 

AFERA PRZEMYTNICZA. 
Straż graniczna w  Żywcu wy 

kryla dw a składy sacharyny i ka
mieni do zapalniczek, pochodzą 
cych z domu A. Noga w łuszczy

nie p. Żywiec 
wej w  Żywcu, 
ła doniesienie 
go w Żywcu

TAJEMNICZA ZBRODNIA.
W Sokołówce pow. Kosow zo

stał zabity przez nieznanych Spraw 
ców niejaki Kyryło Rybenczuk. 
Oględziny lekarskie wykazały, że 
denat zmarł wskutek ciosów, za 
danych toporami.

POŻAR SZYBU.
W  szybie gazowym n r. 7, położo 

nym  w Gliniczku, pow. Jasie lsk ie
go, należącym  do firm y  „Pol m in", 
w ybuchł gw ałtow ny pożar, który 
zniszczył całą  wieżę w iertniczą.

w domu Kubiśzo 
Policja skierowa 

do sądu grodzkie-

Na dole kopalni „Juijusz' 
Kazimierzu, należącej do Tow. 
W arszawskiego, zginął tragiczną 
śmiercią sztygar tej kópalńi, Do
nat Hanak. Jak już donosiliśmy, 
na kop. „Juijusz wybuchł strajk 
protestacyjny i robotnicy okupują 
kopalnię. Sztygar Hanak, w raz z 
trzema innymi sztygaram i, zjecha
li na dół, celem sprawdzenia, czy 
wszystko znajduje się tam w po
rządku. Kiedy sztygarzy po prze
prowadzeniu inspekcji chcieli opu 
śćić kopalnię, zostali przez stra j
kujących górników zatrzymani.

Sztygarzy, chcąc się więc uwol
n ić  od przymusowego okupow a
nia kopalni, wdrapali się po d ra
binach na tak zw poziom, znajdu
jący się o 15 metrów wyżej nad

podszybiem i tu  po ulokowaniu się 
w windzie, dali sygnał maszyniś
cie, na w yjazd z kopalni.

Ponieważ w inda nie ruszyła, szty 
gar Hanak postanowił telefonicz
nie zawiadomić maszynistę o wy- 
jeździe z kopalni 1 w tym w łaś
n ie  momencie, kiedy wyszedł z win 
dy, w inda ruszyła wgórę, uderza
jąc jednocześnie sztygara Hanaka, 
który tracąc w  tym momencie ró 
wnowagę, runął całym swym cię
żarem w  35 m etrową głębię ko
palni. Hanaka wydobyto natych
m iast na powierzchnię z kopalni, 
o raz wezwano lekarza i felczera. 
H anak wskutek upadku doznał pę 
knięcia czaszki i połamania nóg i 
rąk.

W  drodze do szpitala zmarł.

In ż . K ow alski w e  „ W s p ó ln o t ę In teresó w ’
Dotychczasowy Zarządca Przy

musowy zakładów pszczyńskich 
inż. Kowalski opuścił to stanow i
sko i źóstał m ianow any na miej
sce gen. dyr. Suszyckiego Nadzor
cą Sądowym „W spólnoty Intere
sów". Pan Suszycki w raca na 
swe stanowisko w hucie „Pokój". 
Obecfty skład Nadzoru Sądowego 
i,Wspólnoty" składa się z pp. 
Przedpełskiego, Kowalskiego, Hu- 
nerta i Krahelskicgo.'

Koncert z hotelu 
uristol

Polskie. R ad jo  przeprow adziło o sta 
tn io  ciekaw y eksperym ent, a  m iano
wicie zorganizow ało w niedzielę <in. 
9  lu tego  r .  d . dwugodzinny w ielki 
koncert radjOWy, k tó ry  odbył się, 
n ie  w zacisznej sali s tu d ja  muzycz
nego, lecz w salonach hotelu „B ris- 
l o r ,  a  co ciekawsze, n a  koncert ten  
zostali zaproszeni przedstaw iciele 
lite ra tu ry , sz tuk i, s f e r  a rtystycznych, 
p rasy  i  t .  d.

Wobec tego, że koncert ten  został 
p rzy ję ty  z  zadowoleniem zarów no 
przez radjosluchaczy, ja k  i pta.-ę, 
w  dn iu  23 lutego o goda. 17.30 o r
g an izu je  Polskie K adjo, również w 
salonach ho te lu  „Bristol**, koncert 
podobny, w  k tórym  wezmą udział: 
M ała O rk iestra  Polskiego R adja  
pod dy rekc ją  Zdzisław a G órzyńskie
go i soliści: H an n a  Brzezińska, H e
lena K orff-K aw ecka, G re ta  T u m ay , 
kobiecy chór revellersów  „Te 4", 
Je rz y  Czaplicki, Tadeusz Olsza i  Le
on Wyrwicn.

T en  dw ugodzinny program  dobrej 
lekkiej m uzyki, piosenki i hum oru 
niew ątpliwie zostanie p rzy ję ty  prz-z  
radiosłuchaczy z wielką radością.

Pan inż. Kowalski ma podobno, 
lako dobry administrator, wysano- 
wać zabagnione stosunki we 
.Wspólnocie". Okazuje się zatem, 

że taki fachowiec jak  p. Przedpeł
ski nie wystarczy.

W każdym razie nie wszystko 
było pod Zarządem Przymuso
wym p. Kowalskiego w  najlep
szym porządku. Zwracaliśmy na ............. ........
jamach naszego pisma niejedno- <5or B ujnicki, który 

I nem do tego  słuchmkrotnie na to uwagę.

Borys Godunow
Jedno  z arcydzieł rosyjsk.e i lite 

ra tu ry  dram atycznej, a  miano- ie 
poem at d ram  "tyczny „Borys Godu
now" A leksandra  Puszkm a, nadai.y  
będzie z W ilna w dniu  23 lutego o 
godz. 13-ej z  cyklu fragm entów  
teatra lnych . F ragm en ty  „Goduno
wa" przełożył i onracował dla mi
krofonu utalen tow any poeta, Teo- 

" ...................  słowie wstęp-
... __... ""szkierłe

I przed mikrofonem tłó  uiwm-n.

P e S n a  i a b e l a  l o t a r
I i 11 drsr>*er.’3 
Clćwr.a r.yenr.9

S - i I  d z ie ń  c ią g n ie n ia  1 -s z e j  k la s y  3S -cJ L o ie r J  r a f c i w o w e ]
, BI274 «  . . . s a r s - s  w j k

2». 10030 na Nr. 100996 
Z*. 2000 na Nr. ,3:808.
Zł. 1000 na N-ry 66240 73071 

18*243 193629.
Zł. 500 na N-ry 22326 72944 75867 

127344 152503.
Zł. 400 na N-ry 10317 41879 111546 

138177 173589.
Zł. 200 na N-ry 2903 19684 20110 

22779 39334 55299 71386 79126 124362 
158394 161084 167398 194343.

2457 10788 212292 22483 39865 53975 
57161 70690 73261

107951 113261 122871 12492-j
126918 141116 145297 165768 1598U2 
169804 164266 174679 174976 182961 
187838.

Wysrane po i:0  zt.
549 000 lUOo 106 8bo 443 044 2020 

66 93 614 803 949 ba 3014 012 Oou 
910 5531 7 6 6012 9 iii 7146 385 721 
8169 91 304 686 9009 616 710 
10036 11002 4 v40 64 410 73o b it  
looUb 14561 lOu.8 406 10114 2bO 
700 17988 18206.

20040 322 03 o31 76 724 21161 '
864 22305 70 730 880 bot 28409 620 
72 9o 2o347 4iU 510 2ou68 OŁO bU4 
863 76 2i60l 803 935 46 28065 2o0 
84 930 87 29065 368 46 6(9 3ol24 2-. 
396 421 766 62 80 31uo2 269 3eb 43*. 
502 31 853 939 98 32177 794 970 
33989 34002 603 867 Ó„«J9 667 7(0 
36<j i3 37491 644 62 940 38140 846 
97o 76 39419.

40144 460 41684 42165 243 7f" "44 
43028 472 561 783 96 44097 214 60o 
751 45161 527 910 66 84 47699 902 
48ui( 49274 527 911.

60094 305 43 65 651 94 51C53 446 
69 6U4 20 985 52o7? 228 74 63147 3ó8 
4ł6 33 64662 65322 9J6 64 66793 967 
67000 123 900 58004 879 62062 340 48 
755 84 60298 582 687 67661 709 62992 
63766 64093 262 633 65314 451 541 602 
60322 439 691 620 81 790 67033 267 
78 601 46 748 09149 418 553 621.

70516 71270 838 72656 623 73188 870 
74555 70098 446 77303 425 085 703 806 
78002 133 318 79025 122 457 74 675 
819 80739 906 811113 64 2U8 662 SUo 
82023 669 83182 265 301 764 938 84588 
85147 680 773 983 98 80219 322 86 602 
87203 88121 612 73 89702 806.

90809 91437 534 924 75 92265 790 
82 93424 25 31 61 604 654 963 83 

94ó3U 51 62 738 853 96127 05 9740o 
639 836 98U74 716 924 99071 167 376 
87 657 772 1U0204 101124 263 86 340 
419 42 102136 530 901 94 103100 7 3 
11*4133 619 29 68 606 855 978 105064 
886 100183 206 20 72 404 107010 601 
870 108661 109000 698 946.

11008 333 40 111640 9zo 112501 761 
113127 370 414 787 114199 201 394 75 i 
115412 16171 256 88 337 9US 11ŻOO2 U l 
21 337 533 118197 444 b50 119004 153 
470 552 880 992 120o3b 816 121306 083 
122149 123304 410 £64 124207 125 769 
872 374 518 1247 829 993 129069 440 
129701 B ill 130175 668 862 131120 983 
98 132145 298 133*23 80 205 7*8 800 
*34085 20* 680 135212 99 352 6o7 95 
136163 519 640 799 844 137194 328 497 
133151 480 622 953 139138 572

140127 425 879 141145 82 439 93 763 
1-P320 658 *43856 9/8 144040 102 20/ 
572 670 721 807 57 145048 276 310 432 
868 905 147661 148020 121 45 614 69 761 
54 149139 225 542 917 150149 433 966 
152*18 337 63 153611 736 837 911 3b 
154295 425 531 0*2 868 155418 1560oą 
100 43 576 84 791 157642 158083 151 
248 403 649 159448 49 518 48 69 6o2 793 
8W16U651 808987 161285 162281
461661 9U

I"8197 209 653 103223 615 769 19173 162005 163183 214 50 566 87 8i6 56 
’.''V).!S?^75.™ , J 8.., :,2.7’|7 193339 <« 66 164 122 58 477 555 612 53 61 701
65 194197 506 38 848 91.

Wygrana po C3 A  
15 47 66 193 i  513 603 7 2 97

941 1047 68 410 675 742 952 2213 88 
’ 96 8030 229 963 76 4*38 200 372

409 91 602 764 78 978 5302 98 524 
709 825 6106 250 434 604 29 88 790
970 7018 73 74 116 426 514 726 87 
46 902 8533 670 767 9011 135 205 25 
64 351 577 864 83 90 10213 457 718 
31 61.887 928 66 99,11027 210 357 
418 27 525 985 12012 839 700 67,804 
13323 640 872 14146 400 845 15084 
130 47 210 476 99 7Ź5 33 16838 925 
69 17099 652 85 18648 56 19210 75 
469 937 20063 114 697 885 907 21032 
105 74 201 845 403 94 63.) 38 44 882 
22016 61 551 636 734 977 23GS9 24471 
573 665 25048 852 777 834 26206 73 
313 27109 39 313 662 833 287.32 90 
820 52 89 951 29142 60 696 762 818 
60 99 30240 684 889 31203 70 T97 
32330 477 656 725 847 330S8 2G2 40 
.34154 830 955 35000 176 274 86003 
168 213 463 595 030 37274 84 4 <4 
38116 601 39182 507 40 99 681 757

40100 802 604 705 7 01.7 41073 178
393 42029 SCO 4,8 797 852 43243 lOf 
11 521 25 75 80 634 54 781 957 44055 
600 806 964 35009 151 054 507 46003 
202 5 44 309 58 459 628 73 756 64 
988 47889 43227 379 606 .31 66 801
971 94 49134 224 66 522 86 651 
729.

50230 408 51054 90 255 327 466 72
83 6u4 6u3 843 bob 6—ul Zl 3U4 ' 
469 558 6u5 861 bO 58216 0/2 Si*
5188 5b3 65091 222 402 532 782 822 64 
60805 908 45 65 67/01 3 825 63 0»D 43 
90 68107 /U3 609 59014 189 290 041 be? 
60416 783 614/2 582 733 40 821 04 
024/6 7 1 803 63070 377 65lł 83l 49 
908 6410/ 25 609 907 65010 124 200 «/ 
332 60017 350 53 97 6751*7 603 66 bil. 

6 08162 89 3u5 552 682 69244.
70000 728 990 71022 48 240 732 

72866 73300 610 631 836 7403 275 Olu 
76510 927 761u3 314 22 774/0 77 

1 78U88 132 444 46 603 88 17 Łoi 
104 326 660 805 99.1 8U180 200 702 

61U33 503 82280 879 966 83031 144 6**0 
01 85139 380 98 614 85639 74 b l/ 76 

. /  751 987 604/.3 562 823 900 87096 
669 083 795 88100 376 919 53 82 39230 
541 947.

90219 88 989 636 91216 806 517 671 
921/8 289 703 93072 309 403 61U b41 
14379 893 950 95U07 77 J72 434 a/b 
/2Ó 90 854 998 96122 285 334 b iJ 9/620 
097 744 98031 99129 78 649 Ou2 904 
100035 92 202 99 398 688 94 083 8U6' 
1OI184 459 79 331 45 67 909 102686 
103162 260 418 655 00 903 103003 74 
84 17/ 4-0 659 77 626 943 105296 406 
042 81 818 22 106628 349 469 107518' 
086 108234 402 640. 646 862 66 916, 
109133 628 79 857. . „ ' I -
110066 97 838 73 *11480 536 794 1*2390 

Jol 415 686 756 113005 1313 51 70 
6060 7J9 39 49 51 14*43 63 283 7*5 999 
lloOSś *37 2oO 34* 1101.13 7 3 4-łO 09i 
917 117096 1/3,303 82 42* 929 72 *180-* 
281 413 734 823 9ub 26 12OU02 17,
202 W  690?8lf 12*329 802 *221u5 356 
<20 929 40 73 75 1236*) 439 561 0/8 94. 
*24089 *47 238 625 40 9bl 125033 20u 
449 522 616 97 12uz49 l>8 449 751 l2701r- 
53 349 640 753 64 128289 321 508 61 
813 129083 836 136018 305 5ió 93 68. 
11625 40 73 910 6* 66 132239 415 3« 
878 81 97 133US 201 19 473 577’734 81- 
25 901 134157 7 2 5U5 654 730 852 1352c' 
335 490 5U6 744 136055 43* 919 *37686 
74* 824 138073 107 52 730 895 91*- 
139500 140423 876 141129 314 572 91 
142061 437 50* 643 93 1432S4 349 5/5

838 49 165 352 54 571 790 166006 
227 325 585 705 806 17 C09 12 16733*' 
507.652 73 933 168474 ,6S0P«

170024 204 41 4S9 507 94 «17 2-! 
171070 76 115 956 92 607 32 172615 
946 173077 251 447 48 683 766 W7 
174013 90 157 70 74 98 365 573 666
80 80122 175 035 636 48 746 813 14 
1760991 99 322 50 400 661 9?B 
177180 715 178U7 414 555 869 179510 
~~2 ." 't  9"*

180052 154 265 426 701 65 866 
181044 413 549 95 ,82 249 488 521 
183059 182 88 90 200 443 86 559 615 
1884100 209 11 53 629 95 725 S34 
185104 578 623 186280 864 187278 
571 85 188354 409 519 189141 405 
543 638 725.92.9 190 266 349 515 629 
721 191063 102 290 95 453 192*08 
61 556 727 918 96 193051 238 320 
61 520 724 817 194195 657 778 970 
88.

III ciągnieni 
Wygrana po 1CS rt.

1202 627 977 21(19 3072 273 417 742 
941 4296 6290 955 9580 KU 32 .11619 
,2413 13418 14271 476 ° ’2 15618 16808
81 17767 78 18709 12702 20188 632 
32 726 21024 100 726 23**84 162 664 
24566 619 25193 481 26391 499 27280 
783 854 28001 228 29089 512 702 §0903 
31276 32527 33203 85950 36060 559 
87056 579 740 38341

407C9 41039 331 531 42*198 4P534 
44717 45890 47784 49173 50031 502 80 
51002 52699 810 42 987 53127 733 
55179 56509 894 67325 470 588.65 985 
5ŁK’4 89 917 60004 20 61069 110 62 
62284 497 667 64299 536 67 756 66616 
67374 7294, 73052 212 927 742od 75594 
7G998 731 98 77236 786,8

82283 650 891 83296 84248 RbOSI 
87749 859 89042 90715 91608 9?6 92,83 
347 737 93451 597 750 936 94826 96262 
321 97943100214 361 577 101025 547 ŚOl 
102442 881 103634 104842 ,05,20 
096 106631 869 943 1O737S 108374 
629 110 317 48 112 301 753 977 
113007 32 308 116 826 915 117345 
581 118241 382 405 120257 121 408 
762 122986 , 23221 505 849 66 1251-37 
122499 692 867 127429 129144 754 
996.

130357 804 956 92 132194 512 
133067 132 235 135655 85 136288 858 
137410 13S167 139270 « 1  140^77 85 
141876 142137 633 761 1435-7 75 9 Li 
144449 145776 146838 14S054 « 3  44 
141246 150445 151359 152/47 153221 
490 904 154380 811 155335 667 156M1 
157274 86610 158012 100'569* 160

161115 805 162453 7b7 163 228 
164340 517 820 I65039 305 59 993 
166305 982 167376 168933 169o114 54 
17Ó936 172085 346 74 751 }]*043 H f 
454 956 174323 175490 177116 1/824J 471 1^172 181418 185005 8 49 590 
.86537 937 188150 58 615 748 189202 !90172 419 33 538 852 191175 673 
194386.

(W71 fi9n«n> inn <?<;/? Hf- 
704 PROPR 7RS RCI65 fil 718 (11*548 «29 
7('?9S 903 71,19 B92 723 C39 72tOfi 
5*22 74/°8 7fil2, 33 77049 206 652 991 
7P23R 4®? 94R 79fi,1

82<\53 249 42, 731 68 875 F72 83956 
,84806 o**''3 524 907 88945 fi, 89026 

,75 268 736 00066 , 49 580 755 9,566 
920PH 695 93707 028 95615 777 0GG8O 
S8769 9"345

100852 ,01122 42 53 696 102,43 
,03792 104892 105787 98 106181 283 
788 845 65 107056 287 585 10818*1 
523 ,10312 712 11, ,00 112740 8, 
857 047 114037 312 784 1,5,22 539 
842 ,18347 945 ,19174 246 120326 
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849 67 941 125339 642 69 126048 172 
372 618 708 , 7 811 127228 505 128581 
720 8*15 129442 607 10.
120072 81.163 13, 631 832 13260, 
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,40222 58 590 ,42195 421 145584 
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159253 49*1 881.
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IV crąinienie
Ctówne wygrana

Dzienna stała w j grana zi. 250110 
paulą na Nr. 23634.

Pi) zt. 2.000 na Nr. Nr.: 9401 41164 
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Po zt. 1000 na Nr. Nr: 28005 132321 
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wygrane po 50 zł.
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767 179035 54 554 9GR 180059 210 38 
,71889 952 182305 686 1834p6 

184063 401 778 917 185974 288 
..517 186261 313 8|1 ,88061 517 620

56 55106 87 919 54 66032 163 976 67191176473 657 77092 79325 507/ »194114 573.

Wygrane po 53 zł.
,868 82 2042 8009 409 525 646 4141 

Ó468 804 6008 213 466 817 51 7008 
246 636 665 702 962 8014 197 0058 
221 701 10156 575 973 ,1495 SS2 99 
42174 460 632 49 738 967 13PS8 140/7 
757 16037 346 682 ,6202 25 93 476 
780 17015 61 860 709 18477 19173 060 
833 20071 154.80 494 60Ó 820 985 
21002 250 518 22200 3,4 607 831 905 
23122 64 159 772 859 25182 257 911 
78 26320 27618 28073 613 7"5 29228 
152 732 30580 3,317 7G8 73 52006 130 
322 348Ó1 958 35120 610 720 51 36157 
26(1 681 37667 806 68 3885ł £C3 39486

164443 1636*/ 16/315 lu.9o3 l/2 ')b  
178893 182636 182960 150980 188492 
194500.

Wygrane po 130 zl.
81 3/O 762 1324 77 950 2012 250 7b 

5U5 3301 837 9b 4420 5105 588 88v 
7411 0b4 8890 9/84 822 994 10039 803 
11070 395 091 845 979 12234 574 I3o49 
758 15860 16451 532 17375 18ób5 19022 
320 56.

20390 832 21880 90 22197 4?1 232?2 
389 895 24114 211 455 25027 67 26804 
27422 283UO 408 792 29375 656 30448 
32560 702 3323b 427 528 34129 41 28a 
473 587 36990 38009 757 39579.

40232 628 747 804 43463 44075 ,28 
45643 72 40145 361 593 960 47894 48183 
49055 194 894 52022 53597 5b3/2 570/4 
445 59011 328.40314'41102 343 42 650 872 4*!204 n u  „— __ __ „ , , n378 44671 45472 906 46473 438Ć5 495281 . 62319 63094 465 64612^ 65719
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Robotnicy! Robotnice! Kolejarze! Pracownicy Miejscy! Pocztow 
cy! Pracownicy fabryk i instytucyj Państwowych! Emeryci państw o
wi i miejscy! Inwalidzi i wdowy po poległych inwalidach wojen
nych! Pracownicy umysłowi!

W niedzielę, 23 lutego 1936 r., o godz. 10-ej przed południem, 
w  sali Domu W ystawowego, przy ul. Rajskiej 12, odbędzie się

Wielkie zgromadzenie publiczne
z  porządkiem dziennym:

1) Obniżka plac pracowników państwowych i samorządowych 
a drożyzna.

2) Spraw a emerytur ze szczegół nem uwzględnieniem b. państw 
zaborczych.

3) Zmiany w ustaw ie inwalidzkiej.
4) Nowe ustaw y o pracow nikach samorządowych.
5) Środki i drogi walki o popraw ę bytu.
Przem awiać będą tow. tow. R. Bator, J . Packan, SL świerkosz,

Z  .Bocian, Dr. K. Szumski, K. Bulsiewicz, S. Fischgrund.
Towarzysze i Towarzyszki! Przybądżcie masowo, ażeby radzić 

nad środkami obrony przeciwko zakusom  reakcji na W asz byt i na 
W asze praw a, ażeby proiestow ać przeciwko ciągłej krzywdzie, jaka 
dotyka masy ludności pracującej.

RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE. 
RADA MIEJSCOWA ŻYDOWSKICH ROBOTNIKÓW.

K R O N IK A  K R A K O W S K A
Czy godzi się tak postępować
z robotnikiem?

W Miejskich Zakładach Sani
tarnych pracował od r. 1929 robot 
nik Józef Dębiński. Obecnie zredu
kowano go z pracy za 14-dniowcm 
wypowiedzeniem. Dębiński ma pre 
tensję do gminy z tytułu pracy do
datkowej nocnej za miesiące wrze
sień i sierpień 1934 r., o raz za 
8 dni urlopu Już od kilku miesię
cy sta ra  się ten biedny człowiek o 
wypłatę należnego mu wynagro

dzenia. N a wniesione podanie me 
otrzymał dotąd żadnej odpowiedzi. 
Podanie wędruje z biura do biura 
i jakoś nie może doczekać się za
łatwieni^,. , ......

N apraw dę wstyd, aby gmina 
wstrzymywała wypłatę należytości 
biednemu bezrobotnemu, człowie
kowi słowem, który wskutek re
dukcji znalazł się w skrajnej nę
dzy.

Czas najwyższy skończyć 
z wyzyskiem w piakarniach

Wielkie Zgromadzenia Ludowe
w sprawie wąski z faszyzmem, antysemityzmem 
i imper ahzrnern

Z  m ia s ta

W niedzielę dnia 17 b. m. od
było się w sali Domu Górników 
imponujące zgromadzenie, zwoła 
ne przez OKK. PPS., Radę Związ
ków Zawodowych, wspólnie z ŻPS 
„Bund" i 2 . R. Zw. Zaw. Na zgro
madzenie to przybyło ponad 2 ty
siące robotników tak, że wszyst 
kie przylegle sale były zapełnio
ne słuchaczami, a nadto mnóstwo 
csob,- z powodu braku miejsca na 
sali, na ulicy wyczekiwało prze
biegu zgromadzenia.

Zebranie zagaił i przewodniczył 
tow . Z. Gross, do prezydium wy
brano tow. tow .: Kremera, W roń
skiego, Borkowskiego, Przyhysia, 
Feinera i Fischgrunda.

Pierwszy zabrał głos tow. A. 
Ciołkosz, który w  przemówieniu 
swem zajął się antysemityzmem 
mieszczańskim, podając, że klasa 
robotnicza przeciwstawiać się bę
dzie demagogicznej walce wyko
lejonych inteligentów, prowadzą
cych kampanję antysemicką, z u- 
w agi na konkurencyjną walkę o 
posady i zarobki. Dla nas równym 
wrogiem jest kapitał żydowski, 
jak i chrześcijański, dążymy do 
uspołecznienia produkcji i walkę 
prowadzimy z kapitałem i wyzys
kiem. Robotnik i chłop nie da się 
uwieść demagogicznym hasłom 
antysemickim, rozumiejąc, że an
tysemityzm ma ułatwić klasie 
mieszczańskiej ujarzmienie robot
ników i jest zarazem drogą do u- 
frwalenia faszyzmu. Nasza moral
ność jest wyższego gatunku i mu- 
simv się przeciwstawić barba
rzyństwu klas posiadających. wy
żyw ających się w burdach anty
żydowskich. - I

Następnie przem awiał tow. H 
Schreiher, im. „Biindu" wypo
w iadając się przeciw kierykaliz- •

mówi i kapitałowi żydowskiemu, 
potępiając antysemityzm, który 
uderza przedewszystkiem w prole- 
tarja t żydowski. Przedstawiając 
nędzę robotnika żydowskiego, wzy 
wał do solidarności międzynaro
dowej.

W końcu tow. j.  Cyrankiewicz 
imieniem akademickiej młodzieży 
socjalistycznej potępił wybryki an 
tysemickie na uniwersytetach, pro
wadzone przez „złotą młodzież" i 
hulaków, zabierających miejsce 
dzieciom chłopskim i robotniczym, 
nie mogącym, z braku funduszów, 
kształcić się na polskich uniwer
sytetach. Młodzież socjalistyczna, 
w raz z klasą pracującą, z o b 
rzydzeniem patrzy na nikczemne 
napaści bezmyślnej kołtunerji en
decko -  klerykalnej, wyżywającej 
się w  biciach bezbronnych kobiet 
i słabszych, a niezdolnej do żad
nych wzniosłych porywów ani 
czynów.

Na zakończenie przewodniczą
cy zgromadzenia, tow. Z. Gross, 
oddał hołd pamięci bohaterskich 
robotników austriackich, poczem, 
po odśpiewaniu „Czerwonego 
Sztandaru", zgromadzeni rozeszli 
się do domów.

W szystkie przemówienia przyj
mowano oklaskami.

Na wniosek tow. Feinera, ze
brani uchwalili rezolucię, która 
wypowiada się przeciw faszyzmo
wi i kanitalizmowi, przeciw anty
semityzmowi, przeciw woinie, a 
za ustrojem socjalistycznym.

N iedzie lna  m a -^ -^ a c ia  krakow- 
skipi klasv robotniczej stanowi nie 
zbity dowód wzrostu szeregów so- 
cialistvćznvch. Ruch socjalistyczny 
•'atacza coraz szersze kręgi i zw y
cięsko kroczy naprzód.

Czyżby podwyżka cen
b i le t ó w  k o le jo w y c h ?

N a przestrzeni Kocmyrzów — 
Grzegórzki bilet kolejowy, t. zw. 
powrotny, kosztował 1,40 zł., mo
torówka zaś l,80zł. Od dn. 8 b. m. 
podwyższono cenę biletu kolejo
wego do wysokości ceny biletu mo 
torowego, t. j. o 40 gr.

W okresie szumnie reklamowa
nej akcji w kierunku obniżki cen, 
zastosow ała kolej, a więc przed
siębiorstwo państwowe, podwyżkę. 
I to  bardzo znaczną. Podwyżka ta 
szczególnie dotyka ludzi biednych, 
robotników i chłopów, dla których 
poprzednia cena była za wysoka. 
Niewiadomo kto wydał takie za
rządzenie, które je s t zaprzecze
niem enuncjacyj rządowych. T rud
no o tern się dowiedzieć.

Kiedy podróżująca na tej linji 
publiczność zwróciła się do naczel
n ika stacji w Kocmyrzowie o wy
jaśnienie w tej sprawie, nie otrzy
m ała żadnej odpowiedzi. Jednego 
z pasażerów, Andrzeja Paletkę, 
skrzyczał nawet p . naczelnik z 
Kocmyrzowa za to, że odważył się 
zapytać o powody podwyżki. Kie
dy Paletko zażądał książki zaża
leń, p. naczelnik odmówił temu żą
daniu, do czego nie miał żadnego 
praw a. W ogóle ten p. naczelnik 
z Kocmyrzowa poczyna sobie po

dyktatorsku, zapom inając widocz
nie o przysłowiu z nosem i tabakie 
rą.

Spraw ę podwyżki cen biletów 
kolejowych winny wyjaśnić wła
ściwe czynniki kolejowe. Z naszej 
strony zauważamy, że podwyżka 
ta je s t  niczem nieuzasadniona i 
należy przywrócić poprzednie ce
ny-

Przy tej sposobności zwracamy 
się do p. dyrektora, aby zechcial 
pociągnąć do odpowiedzialności 
p. naczelnika z Kocmyrzowa, za 
niewłaściwe zachowanie się wobec 
publiczności, przez co niewątpli
wie szkodzi samej instytucji.

K;no Muzeum dla TUR.
W  niedzielę dnia 23 b. m. o g. 

7-ej wiecz. wyświetla Kino Muzę 
urn dla TUR najwspanialszy film 
sezonu p. Ł:

„WERONIKA".
W spaniała komedja, która wszy 

stkich rozweseli. W głównej roli 
przemiła Franciszka Gall.

Ponadto doskonałe dodatki. Bi 
lety do nabycia w prost przy ka
sie Kina „Muzeum", ul. Smo
leńsk 9.

Niedawno pisaliśmy o hanieb
nym wyzysku, stosowanym przez 
m ajstrów piekarskich wobec ro
botników. Pisaliśmy również o po 
twornych w prost warunkach hy- 
gjenicznych, w jakich pracują ro
botnicy piekarscy. Apelowaliśmy 
do inspektora pracy, aby zajął się 
tą  sprawą. Niestety, wszystkie 
nasze artykuły i notatki były o - 
wym przysłowiowym grochem, tzu 
canym o ścianę obojętności ins
pekcji pracy.

W piekarniach nadal pracują 
robotnicy po 12, a naw et po 16 
godzin dziennie — i to, jak już 
wspominaliśmy, w  horendalnych 
warunkach hygjenicznych. Nie do
syć tego. Pracodawcy zajmują 
nadmierną liczbę nieletnich prak
tykantów, każąc im pracować po 
12 godzin dzienie za zapłatę 10 zł. 
tygodniowo.

Przyjdźcie z poaotą
ofierze faszyzmu!

Zwracam y się tą  drogą do wszy
stkich Towarzyszy i sympatyków, 
aby  zechcieli przyjść z pomocą e- 
migrantowi austrjackiemu tow. J. 
S., ofierze brutalnej przemocy ka
tów faszystowskich, który znalazł 
się w nad wyraz ciężkich w arun
kach materja.nych.

Pomoc w  na rui ze (płaszcz na zi
mę, buciki) n u ż  datki pieniężne 
przyjmuje adm inistracja „Naprzo
du", Kraków, Dunajewskiego 5, 
pod tow. J. S.

Dyżury lekarzy
Dnia 23 lu tego  dzień:

1. D r. Błoński W alerjan Rajska
6, tel. 174-17.

2. D r. E ibenschiitz  S tan is ław , A. 
Potockiego 12, te l. 119-01.

3. D r. Sperlingow a Rachela Józe- 
fitów 19, tel. 127-03.

4. D r. S tanow ski Józef Łobzowska 
45, te l. 174-42.

Dnia 23 lutego noc:
1. D r. H aas A dolf Sarego 10, tel, 

126-92.
2. D r. Jurkow icz Ignacy W rzesiń- 

ska 9 tel. 134-80.
3. Dr. Rubinstein D ora D ietla 99, 

tel. 178-64.
4. Dr. Tochowicz Leon Karmelicka 

9, tel. 177-37.

D) nrszych 
.orespjnaeitfiw

W szystkie korespondencje do 
„Kroniki Krokowskiej" „Naprzo
du" z  Krakowa i  woj. krakowskie
go prosimy nadsyłać do KRAKO
WA, UL. DUNAJEWSKIEGO 5, 
„NAPRZÓD", NA RĘCE TOW  
DR. R. SZUMSKIEGO.

Odczyty T.U.R.
Dziś o godz. 6,30 wieczór, w lo

kalu Z w.Szoferów, plac M atejki 4, 
tow. Al Papier wygłosi odczyt pod 
tytułem: „Historia Republiki W ei
marskiej".

FO K  W l  i  O WANIA 
NA FU N D U SZ  PRASOWY 

„NA PRZO DU ".
Koło ZZK. K raków  —  Płaszów  — 

zł. 10.

Związek Zawodowy Pracowni
ków Umysłowych, ul. Sławkow
ska 6 1 p., urządza w niedzielę, 
dnia 23 b. m.

„WIECZORNICĘ TANECZNĄ".
W stęp wolny. Początek o godz. 

6 wieczorem.

Podobno jakaś komisja z ins
pektoratu pracy badała te spra 
wy, ale dotąd nieina żadnego re
zultatu. Żaden pracodawca nie zo
stał ukarany za nieprzestrzega
nie ustaw y o czasie pracy.

Do czego właściwie służy ins
pekcja pracy? Czy może na to, aby 
pracodawcy mogli zwobodnie wy
zyskiwać robotników? Obecny 
stan jest nie do zniesienia. Cier
pliwość robotników też ma swoje 
granice. Jeżeli inspektor pracy na
tychmiast nie wkroczy w  te , sto
sunki i nie ukróci wyzysku, ro
botnicy piekarscy będą zmuszeni 
stanąć do walki strajkowej. Nie 
można dłużej poddawać się ha
niebnemu wyzyskowi zachłannych 
pracodawców.

W  najbliższych dniach klaso
w a organizacja zawodowa robot
ników piekarskich poweźmie decy 
zję w sprawie strajku. W śród ro
botników panują silne nastroje 
strajkowe. Zespoleni w  jednej or
ganizacji, nie ulękną się walki. 
Poprzez strajk  zdobędą robotnicy 
odpowiednie warunki płacy i p ra
cy-

H.starje dnia
CO, GDZIE, KOMU I  KOGO?

Opuszczony Wózek. N ieznany sp ra 
wca sk rad ł n a  ul. D ie tla, pozostawio
ny bez dozoru dwukołowy wózek ręcz 
ny, w artości 40 zł., n a  szkodę M. 
K rugera.

A m ator południowych owoców. Nie 
znany spraw ca sk rad t z wozu, s to ją 
cego n a  ul. Bożego Ciała, paczkę po
m arańcz, w artości 50 zl., n a  szkodę 
G. Furm an.

„Gotębiarz". N ieznany spraw ca 
skradł z gołębnika M. Zem ka, przy 
ul. T arnow skiego 9, 13 gołębi.

Spraw i sobie fu tro . N ieznany sp ra 
wca sk rad ł z wozu, w  czasie p rze jaz
du przez  gm inę K ła j pow. Bochnia, 
około 250 skórek króliczych, wartości 
około 200 zł.

Z abrał bieliznę. N ieznany spraw ca, 
przy pomocy dobranego klucza lub 
w ytrycha, dosta ł s ię  n a  strych  domu 
przy. ul. K rakusa  9 i sk rad ł bieliznę, 
wartości 250 zł., n a  szkodę S. 'L ehr
hafta .

Pech ich prześladował. A resztow a
no M. U rbańskiego, k tó ry  dn ia  20.2 
b. r . o  godz. 19-tej został u ję ty  na 
gorącym uczynku w łam ania się do 
m ieszkania A. W ilka, zam. przy  ul, 
Król. Jadw ig  i 40, gdzie usiłował 
skraść  garderobę, w artości 200 zł. i 
J . G aw rońskiego, na gorącym  uczyń 
ku kradzieży bielizny, ze strychu  do
mu przy ul. A ugustiańsk ie j 24, na 
szkodę S. Pluczenika.

W ybierali się n a  robotę. A reszto
wano J . M yszkowskiego, F . Zwoliń
skiego i I. H erzla, dn ia  20.2 b. r. oko
ło godz. 22.41 w dzielnicy Kazim ierz, 
z narzędziam i do w łam ania kaso
wego.

1 M ądrala wpadla. Z atrzym ano H. 
M ądralę, J .  Fedyhę, A . Kocik, za k ra  
dzież garderoby , łącznej w artości 
3.460 zł., dokonaną n a  szkodę H 
L eh rha fta  i innych 4. Część sk radz io 
nych rzeczy odebrano.

O kradli p roku ra to ra . A resztow ano 
S. L au fe ra  i  J .  K irschnera, —  za  kra  
dzież kieszonkow ą po rtfelu  bez go
tów ki, w  pociągu na dworcu oso«jo 
wym w  K rakow ie, n a  szkodę E . Ne- 
reńskiego, w iceprokura tora  Sądu 
O kr. w  Poznaniu.

Chciała mieć torebkę. A resztowano 
Ch. G eller, za k radzież torebki dam 
skiej z kw otą 12 zł., z  m ieszkania 
Sz, Schw arzbaum .

ZMIANA OKRĘGÓW  SA N ITA R
NYCH W K RAKOW IE.

Zarząd M iejski w  K rakow ie podaje 
do wiadomości, że z  dniem  24.11 1936 
r. z  V II-go okręgu san itarnego  obej
m ującego do tychczas dzielnice X II, 
X III i XIV, zo sta ją  w łączone: 1) dz.
X II Półwsie do I i-g o  okręgu sa n ita r 
nego (d r. S . Gólski zam ieszkały przy  
ul. B asztow ej 16, tel 113-15), 2) dz.
X III Zwierzyniec —  do VI-go okrę
gu  san itarnego  (d r. S. Zam orski, za • 
m ieszkały w  Rynku Dębnickim 8, tel. 
114-09), 3 ) dz. X IV  C zarna  W ieś — 
do V III-go okręgu san ita rnego  (dr. 
S. Remin, zam ieszkały p rzy  u l. S ien
kiewicza 14. Tel. 154-54).

AUTOBUSY DO LASU 
W OLSKIEGO.

D yrekcja - K rakow skiej M iejskiej 
Kolei E lek trycznej zaw iadam ia, iż  w  
niedzielę, dn ia  23 b. m . urucham ia 
autobusy  do L asu W olskiego, jak  
zwykle w  każdą niedzielę i  św ięto w 
raz ie  dobrych w arunków  śnieżnych, 
—  celem up rzystępnien ia  narc iarzom  
kom unikacji z te renam i narciarskie- 
mi w Lesłe W olskim.

Autobusy odjeżdżać będą od przy 
stanku  z ul. Straszew skiego.

Cena biletów pow rotnych: D la do
rosłych zł. 1. Dla dzieci 70 groszy.

W ŚCIEK LIZN A  U PSA 
W  DZ. V I-tej.

Wobec stw ierdzenia  wścieklizny u 
p sa  w Dz. V I-te j „W esoła", Zarząd 
Miejski w ydał następujące  zarządzę

Zycie robotnicze
Komitet PPS. Dzielnicy P odgó

rze w Domu Tram w ajarzy, przy 
placu Serkowskiego 7, urządza we 
czwartek, dnia 27 lutego b. r., o 
godz. 6.30 wieczór czytania na 
tem at: Zagadnienie faszyzmu a  so
cjalizm. Dyskusja.

Walne Zgromadzenie Robotni
ków Budowlanych, Oddział I (mu
rarze). Odbędzie się w  niedzielę, 
dnia 1 marca 1936 r., w sali Domu 
Górników przy Alei Zygmunta Kra 
sińskiego 16, o godz. 10 przed 
poł.

W  razie braku dostatecznej ilo
ści członków, następne Waine 
Zgromadzenie odbędzie się w go
dzinę później, bez względu na 
ilość członków.

Porządek W alnego Zgromadze
nia:

1) Zagajenie.
2) W ybór Przewodniczącego 

Zgromadzenia i powołanie do Pre- 
zydjum Jubilatów.

3) Odczytanie protokółu.
4) Sprawozdania Zarządu Sekre 

tarjatu , kasowe, Komisji Rewizyj
nej.

5) Uchwalenie Absolutorjum.
6) W ybór Prezydjutn i członków 

Zarządu.
7) W ybór delegatów na Zjazd.
8) Dyskusja i Wnioski.

2  ż a ło b n e j K arty  Iw auw skiei

|  Tow. Antoni Drewniak j
W ubiegłym tygodniu zm arł we 

Lwowie zasłużony weteran sprawy 
robotniczej i nieugięty szermierz 
idei socjalistycznej, tow. Antoni 
Drewniak. Zmarły bardzo był ce
niony d la  swego nieugiętego cha
rakteru i niezłomności przekonań, 
oraz wierności sztandarom , której 
dochował do końca swego życia. 
Całe życie jego było ofiarną pracą 
w służbie walczącego proletarjatu . 
On to w czasach kiedy we Lwowie 
niewiele jeszcze wiedziano o pra
wach robotniczych, z niezmordo
waną energją zakłada pierwszy na 
tamtejszym terenie związek robot- 
uków introligatorskich, przewo
dząc mu przez długie lata.

Do P . P . S. należał od r. 1890, 
wypełniając zawsze solidnie i 
uczciwie każdy przydzielony mu 
posterunek pracy politycznej. Nie 
zdołały Go złam ać żadne szykany, 
ani prześladowania. N a żądanie ro

■:ów introligatorskich opusz 
cza w arsztat pracy zawodowej i 
zajm uje się wyłącznie pracą or
ganizacyjną .pracując zarobkowo, 
jako  urzędnik Kasy Chorych. Do
piero w  r. 1929 ówczesuy komisarz 
Kasy Chorych zwolnił go z pracy 
w instytucji, której powstaniu od
dał tak  wielkie zasługi.

nie, zam ykające  dzielnicą V I- tą  W e
soła, jako  zagrożoną w ścieklizną na 
okres trzech  m iesięcy ( t . j .  od dnia 
ogłoszenia do 10.V 1936 r .)  d la  swo
bodnego w ypuszczania psów. W yją
tek  stanow ią p sy  policyjne i  m yśliw 
skie tylko w  czasie  używ ania  ich do 
pracy.

„NA  OD CINK U  ŚWIADOMEGO
MACIERZYŃSTW A W  Z. S. R. R.“.
W  poniedziałek, dn ia  24 bm., o g. 

19-tej, w ygłosi sta ran ie m  Tow. K rze 
wienia Św iadom ego M acierzyństw a i 
Reformy Obyczajów p rzy  u l. D una
jew skiego 7, tow . d r. B. D robner od
czy t p . t., „N a odcinku świadomego 
M acierzyństw a w  Z S R R " . P o  odczy
cie dyskusja . Goście m ile w idziani.

R e p e r tu a r
TEA TR  IM. J .  SŁOW ACKIEGO.
N iedziela 23 lu tego  popoł. „M ost". 

W ieczorem „Rozkoszna dziew czyna".
Z T E A TR U  „BAGATELA -.

W  dalszym  ciągu  w ie lka  rew ja  f i l 
mowa p. t .  „K raków  - Hollywood".

T E A TR „DO M U  ŻO ŁNIERZA ".
W  niedzielę dn ia  23 lu tego  1936 r. 

O godz. 11-ej przedpoł.: „M iś i S ie
ro tka"  ba jka  L. N ow otarskiego. O 
godz. 3.30 popoł.: ,J)olly*‘ ope re tka  
A rnolda i  Bacha. O godz. 7.30 wie
czór: „Teściowa detektyw em " kroto- 
chwila W. P ea rsa .

K IN O  DOMU ŻOŁNIERZA.
Od poniedziałku 24 lu tego  do p ią t

ku 28 lu tego  1936 r . „Zdobyć cię m u
szę'* J .  K iepura .

Radio krakowskie
N IE D Z IEL A , 23 lu tego  1936 r.

9.00 A udycja poranna. 9.15 Pły ty . 
9.40 Dziennik poranny . 10.00 N abo
żeństw o ze Lwowa. 11.57 S ygnał cza
su. 12.03 P rzeg ląd  te a tra ln y . 12.15 
Poranek muzyczny. 14.00 „Ogłosze
n ie  m ałżeńskie. 14.20 P ły ty . ló.OO 
„Precz z  optym izm em ". 15.15 , 0  
przyszłość w ie jskie j młodzieży". 
15.25 P ły ty . 15.45 „M leko i jego  d ro 
g a  od producen ta  do konsumenta'*. 
16.00 „Chw ilka p y ta ń " . 16.15 K on
cert. 16.30 P ły ty . 16.55 T e a tr  W y
obraźni. „śm ie rć  pap ieru" . 17.30 Kon 
c e rt. 19.40 W iadomości sportow e.
19.45 „Co c z y ta ć? "  20.00 U tw ory 
F ranc. Schuberta . 21.00 „N a wesołej 
fali lwowskiej'*. 21.30 „Podróżujm y".
21.45 W iadomości sportow e. 22.00 
K oncert ork. M arynark i w ojennej. 
22.30 M uzyka lekka i taneczna.

Co grają w Kinoiaatracti
A D R IA : „Dom N r. 56“ i  „ B ry g a 

da chwały'*.
A T L A N T IC: „M elodje w ielkiego 

m iasta"  i  „Honka**.
A PO L L O : „Becky S k a rp " .
BA G A TELA : „R oześm iane oczy" 

(Shirley T em pie) i  rew ja : ,,U źródła 
śmiechu*'.

PR O M IEŃ : „W  pogoni za  szczę
ściem ".

ST E L L A : „Dzień w ielkiej p rzygo
dy".

SOKÓŁ: „K arnaw ał i m iłość".
ŚW IT : „Czu-Czin-Czan.
W ANDA: „Dawid Copperfield".
U C IECH A : „K oenigsm ark".

Pogrzeb tow. Drewniaka był do
wodem jego popularności. Pocho
wano go  w asyście czerwonych 
sztandarów i wieńców od organi- 
zacyj proletarjackich.

Zmarłego pożegnał imieniem 
proletarjatu  lwowskiego prezes 
O. K. R. P. P . S., tow. red. 
Szczyrek, który podniósł wielkie 
zasługi Zmarłego dla ruchu. Z ra 
mienia O.K.Z.Z. mówił tow. Pie- 
niaga, tow. Jużkiewicz (introlig.) 
i tow. Nowakowski (drukarze).

Cześć pamięci wiernego, zasłu
żonego i oddanego sprawie robot
niczej Towarzyszal

jjMJJtomanowskJI

Zmarły od długich la t był in k a 
sentem naszej P a rtji i w spółpra
cownikiem „Trybuny Robotniczej". 
Na swoim posterunku wykazał bar 
dzo wiele sumienności i oddania. 
Zmarł nagle, pozostawiwszy żonę 
i dwoje dzieci. W  szeregach klasy 
robotniczej pozostawił po sobie 
dobrą pamięć.

Cześć Jego pam iędl _

Redaktor odpowiedzialny: STANISŁAW NIEMYSKL Odbito w drukarni 8p. Nakładowa-Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecks 7.


